B Montage- und Betriebsanleitung

REMKO Serie KWE Eco
Kaltwasser Erzeuger

KWE 290 Eco - 3150 Eco

0271-2020-10 Version 1, de_DE Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



q

Vor Inbetriebnahme / Verwendung der Gerate ist diese Anlei-
tung sorgfiltig zu lesen!

Diese Anleitung ist Bestandteil des Gerates und muss immer
in unmittelbarer Nahe des Aufstellungsortes, bzw. am Gerat
aufbewahrt werden.

Anderungen bleiben uns vorbehalten; fir Irrtimer und Druckfehler
keine Haftung!

Montage- und Betriebsanleitung (Original)



Inhaltsverzeichnis
1 Sicherheits- und ANWwenderhinWeISe.......... ... e 4
1.1 Allgemeine SicherheitShiNWEISE............cooiiiiiiiii e 4
1.2 Kennzeichnung VON HINWEISEN...........oiiiiiiii ettt e e e e e e e e e e e e 4
1.3 Personalqualifikation............oooii et e e e e e e e e e e e e e e anas 4
1.4 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise...............ccccciiiiiii e 4
1.5 Sicherheitsbewusstes ArbEITEN...........coo i 5
1.6 Sicherheitshinweise flr den BetreibDer...... ... e 5
1.7 Sicherheitshinweise fir Montage-, Wartungs- und Inspektionsarbeiten..............ccccoocoiiiiins 5
1.8 Eigenmachtiger Umbau und Veranderungen..............oooiiiiiiiiiiiiiiieiieeee e e e 5
1.9 Bestimmungsgemarne VErwendUNG.........coiuiiiii it 5
T.10  GEWANIIEISIUNG. ... e e e e e e e e e e s et aeeeeaeaeeeesaannnsnrannneeeaaaeeeas 6
1.11  Transport UNd VErPaCKUNG.........oo ittt e et e e e e e e e e e e e e e aeeeeeeaaaaeeas 6
1.12  UmweltsChutz und RECYCIING.....ccoo i e 6
2 TeChNISChE DAteN........ooooiii et e oottt e e e e e e e e e e e ee e e e e e e aaeeeeeaaannnnnnneeeas 7
R B €= =1 (Yo E- 1 1= o PP EERRUR 7
2.2 EINSAIZOIENZEN. ... ettt ettt et e e e e e e e e e e a et e e e e e e e e e e e e e b anreeeeeeas 27
2.3 GErateabmMESSUNGEN ...coiiiiiiiiii ittt et e e st e e e s abb et e e s e bbbt e e e s anbb et e e e annnneee s 28
3 Aufbau und FUNKEiON..............coooi 34
3.1 GeratebeSCNIEIDUNG. .....coieiiiii ettt e e ettt e e e s enbee e e e e eanbeeeeeeanes 34
3.2 Erforderliche AnlagekompPONENtEN.........ccoiiiiiiiiiie e e e e e 35
3.3 Hydraulischer Gerateaufbau. . ...........cooiiiiiiii e 36
4 Bedienung des REQIEIS........ ... ettt e e e e e e e e e e eeeeas 37
5 Montageanweisung fiir das Fachpersonal.................c.cccccciiiiiiii e 41
6 INSTAITALION......coi et e e e e e s s e e e e s e r et e e s san e e e e e s nn e e e e aan 44
7 Kondensatanschluss und gesicherte Ableitung.................ccoiii 48
8 ElektriSCRer ANSCRIUSS...........ooui e e e as 49
8.1 Aligemeine Anschluss- und SicherheitShinWEISE.............ccueiiiiiiiiiii e 49
I €Tt =1 (== [ ETed o] U PP PPP 51
8.3 ElekirisSChe BaUtEIle..........cooueiiiiii et 52
9 DichtigkeitSKONEIOIIe.......... ..o e e e e 52
10 Vorder Inbetriebnalme................ooo e 53
11 Inbetriebnahme.. ... et e e e e e e e e e e e s 55
12 AuBerbetriebNahme................ooo e 56
13 Storungsbeseitigung und Kundendienst...................cccooiiiii e 57
14 Pflege UNA WartUNQ............oooiiiiiiiii ettt e ettt e e ettt e e s s aeb e e e e e nneeeeesanneeeeens 58
T 11T = O PEPRRSR 59



REMKO Serie KWE Eco

1 Sicherheits- und
Anwenderhinweise

1.1 Allgemeine Sicherheitshinweise

Lesen Sie vor der ersten Inbetriebnahme des
Gerates oder seinen Komponenten die Betriebsan-
leitung aufmerksam durch. Sie enthalt nitzliche
Tipps, Hinweise sowie Warnhinweise zur Gefah-
renabwendung von Personen und Sachgutern.

Die Missachtung der Anleitung kann zu einer
Gefahrdung von Personen, der Umwelt und der
Anlage oder ihren Komponenten und somit zum
Verlust méglicher Anspriiche fiihren.

Bewahren Sie diese Betriebsanleitung und die zum
Betrieb der Anlage erforderlichen Informationen
(z.B. Kaltemitteldatenblatt) in der Nahe der Gerate
auf.

1.2 Kennzeichnung von Hinweisen

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick (iber alle
wichtigen Sicherheitsaspekte fiir einen optimalen
Personenschutz sowie flir den sicheren und st6-
rungsfreien Betrieb. Die in dieser Anleitung aufge-
fuhrten Handlungsanweisungen und Sicherheits-
hinweise sind einzuhalten, um Unfalle, Personen-
und Sachschaden zu vermeiden.

Direkt an den Geraten angebrachte Hinweise
mussen unbedingt beachtet und in vollstandig les-
baren Zustand gehalten werden.

Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch
Symbole gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise
werden durch Signalworte eingeleitet, die das
Ausmal der Gefahrdung zum Ausdruck bringen.

A GEFAHR!

Bei Beruihrung mit spannungsfiihrenden Teilen
besteht unmittelbare Lebensgefahr durch

Stromschlag. Beschadigung der Isolation oder
einzelner Bauteile kann lebensgefahrlich sein.

A GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine unmittelbar gefahrliche Situation
hin, die zum Tod oder zu schweren Verlet-
zungen fuhrt, wenn sie nicht gemieden wird.

A WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zum Tod oder zu schweren Verlet-
zungen fuhren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

A VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zu Verletzungen oder zu Sach-
und Umweltschaden fihren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

! HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situ-
ation hin, die zu Sach- und Umweltschaden
fuhren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Emp-
fehlungen sowie Informationen fiir einen effizi-
enten und stérungsfreien Betrieb hervor.

1.3 Personalqualifikation

Das Personal fiir Inbetriebnahme, Bedienung,
Wartung, Inspektion und Montage muss entspre-
chende Qualifikation fiir diese Arbeiten aufweisen.

1.4 Gefahren bei Nichtbeachtung
der Sicherheitshinweise

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann
sowohl eine Gefahrdung fiir Personen als auch fur
die Umwelt und Gerate zur Folge haben. Die Nicht-
beachtung der Sicherheitshinweise kann zum Ver-
lust jeglicher Schadenersatzanspriiche flihren.

Im einzelnen kann Nichtbeachtung beispielsweise
folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

Versagen wichtiger Funktionen der Gerate.
Versagen vorgeschriebener Methoden zur
Wartung und Instandhaltung.

Gefahrdung von Personen durch elektrische
und mechanische Einwirkungen.



1.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Die in dieser Anleitung aufgefiihrten Sicherheits-
hinweise, die bestehenden nationalen Vorschriften
zur Unfallverhltung sowie eventuelle interne
Arbeits-, Betriebs- und Sicherheitsvorschriften des
Betriebes, sind zu beachten.

1.6 Sicherheitshinweise fiir den
Betreiber

Die Betriebssicherheit der Gerate und Kompo-
nenten ist nur bei bestimmungsgemafer Verwen-
dung und im komplett montiertem Zustand gewahr-
leistet.

Die Aufstellung, Installation und Wartungen der
Gerate und Komponenten darf nur durch Fach-
personal erfolgen.

Ein vorhandener Berlihrungsschutz (Gitter) fur
sich bewegende Teile darf bei einem sich im
Betrieb befindlichen Gerat nicht entfernt
werden.

Die Bedienung von Geraten oder Kompo-
nenten mit augenfalligen Mangeln oder
Beschadigungen ist zu unterlassen.

Bei der BerGihrung bestimmter Gerateteile oder
Komponenten kann es zu Verbrennungen oder
Verletzungen kommen.

Die Gerate oder Komponenten sind keiner
mechanischen Belastung, extremen Wasser-
strahl und extremen Temperaturen auszu-
setzen.

Raume in denen Kaltemittel austreten kann
sind ausreichend zu be- und entliften. Sonst
besteht Erstickungsgefahr.

Alle Gehauseteile und Geratedffnungen, z.B.
Luftein- und -austrittsé6ffnungen, missen frei
von fremden Gegensténden, Flissigkeiten
oder Gasen sein.

Die Geréte sollten mindestens einmal jahrlich
durch einen Fachkundigen auf ihre Arbeitssi-
cherheit und Funktion tGberprift werden. Sicht-
kontrollen und Reinigungen kénnen vom
Betreiber im spannungslosen Zustand durch-
geflhrt werden.

1.7 Sicherheitshinweise fir
Montage-, Wartungs- und
Inspektionsarbeiten

Bei der Installation, Reparatur, Wartung oder
Reinigung der Gerate sind durch geeignete
MaRnahmen Vorkehrungen zu treffen, um von
dem Geréat ausgehende Gefahren fir Personen
auszuschlieRen.

Aufstellung, Anschluss und Betrieb der Gerate
und Komponenten missen innerhalb der Ein-
satz- und Betriebsbedingungen gemaf der
Anleitung erfolgen und den geltenden regio-
nalen Vorschriften entsprechen.

Regionale Verordnungen und Gesetze sowie
das Wasserhaushaltsgesetz sind einzuhalten.
Die elektrische Spannungsversorgung ist auf
die Anforderungen der Gerate anzupassen.
Die Befestigung der Gerate darf nur an den
werkseitig vorgesehenen Punkten erfolgen. Die
Geréte durfen nur an tragfahigen Konstrukti-
onen oder Wanden oder auf Bdden befestigt
bzw. aufgestellt werden.

Die Gerate zum mobilen Einsatz sind auf
geeigneten Untergriinden betriebssicher und
senkrecht aufzustellen. Gerate fiir den statio-
naren Betrieb sind nur in fest installiertem
Zustand zu betreiben.

Die Gerate und Komponenten dirfen nicht in
Bereichen mit erhdhter Beschadigungsgefahr
betrieben werden. Die Mindestfreirdume sind
einzuhalten.

Die Gerate und Komponenten erfordern einen
ausreichenden Sicherheitsabstand zu entzlind-
lichen, explosiven, brennbaren, aggressiven
und verschmutzten Bereichen oder Atmo-
sphéaren.

Sicherheitseinrichtungen dirfen nicht verandert
oder Uberbriickt werden.

1.8 Eigenmachtiger Umbau und
Veranderungen

Umbau oder Veranderungen an den Geraten oder
Komponenten sind nicht zulassig und kénnen
Fehlfunktionen verursachen. Sicherheitseinrich-
tungen dirfen nicht verandert oder tberbrickt
werden. Originalersatzteile und vom Hersteller
zugelassenes Zubehor dienen der Sicherheit. Die
Verwendung anderer Teile kann die Haftung fir die
daraus entstehenden Folgen aufheben.

1.9 BestimmungsgemaRe
Verwendung

Die Gerate sind je nach Ausfiihrung und Ausris-
tung ausschlieRlich als Kaltwasser-Erzeuger zum
Abkuhlen bzw. Erwarmen des Betriebsmediums
Wasser oder einem Wasser-Glykolgemisch inner-
halb eines geschlossenen Mediumkreises vorge-
sehen.

Eine andere oder dariber hinausgehende Benut-
zung gilt als nicht bestimmungsgemal. Fir hieraus
resultierende Schaden haftet der Hersteller/Liefe-
rant nicht. Das Risiko tragt allein der Anwender.
Zur bestimmungsgemalfien Verwendung gehdren
auch das Beachten der Bedienungs- und Installati-
onsanweisung und die Einhaltung der Wartungsbe-
dingungen.

Die in den technischen Daten angegebenen
Grenzwerte dirfen nicht Gberschritten werden.



REMKO Serie KWE Eco

110 Gewabhrleistung

Voraussetzungen fir eventuelle Gewahrleistungs-
anspriche sind, dass der Besteller oder sein
Abnehmer im zeitlichen Zusammenhang mit Ver-
kauf und Inbetriebnahme die dem Gerat beigeflgte
~,Gewahrleistungsurkunde” vollstandig ausgefiillt
an die REMKO GmbH & Co. KG zurtickgesandt
hat. Die Gewahrleistungsbedingungen sind in den
~Allgemeinen Geschafts- und Lieferbedingungen®
aufgefihrt. Darlber hinaus kbnnen nur zwischen
den Vertragspartnern Sondervereinbarungen
getroffen werden. Infolge dessen wenden Sie sich
bitte erst an Ihren direkten Vertragspartner.

111 Transport und Verpackung

Die Gerate werden in einer stabilen Transportver-
packung geliefert. Uberpriifen Sie bitte die Geréate
sofort bei Anlieferung und vermerken eventuelle
Schaden oder fehlende Teile auf dem Lieferschein
und informieren Sie den Spediteur und lhren Ver-
tragspartner. Fur spatere Reklamationen kann
keine Gewahrleistung ibernommen werden.

A WARNUNG!

Plastikfolien und -tiiten etc. kénnen fiir
Kinder zu einem gefahrlichen Spielzeug
werden!

Deshalb:

- Verpackungsmaterial nicht achtlos liegen
lassen.

- Verpackungsmaterial darf nicht in Kinder-
hande gelangen!

112 Umweltschutz und Recycling
Entsorgung der Verpackung

Alle Produkte werden fir den Transport sorgfaltig
in umweltfreundlichen Materialien verpackt.
Leisten Sie einen wertvollen Beitrag zur Abfallver-
minderung und Erhaltung von Rohstoffen und ent-
sorgen Sie das Verpackungsmaterial daher nur bei
entsprechenden Sammelstellen.

2 A
e

Entsorgung der Gerdte und Komponenten

Bei der Fertigung der Gerate und Komponenten
werden ausschliellich recyclebare Materialien ver-
wendet. Tragen Sie zum Umweltschutz bei, indem
Sie sicherstellen, dass Gerate oder Komponenten
(z.B. Batterien) nicht im Hausmiill sondern nur auf
umweltvertragliche Weise nach den regional guil-
tigen Vorschriften, z.B. durch autorisierte Fachbe-
triebe der Entsorgung und Wiederverwertung oder
z.B. kommunale Sammelstellen entsorgt werden.



2 Technische Daten
2.1 Geratedaten

Geratedaten KWE 290-430 Eco

Baureihe

Betriebsweise

Nennkhlleistung "
SEER
Raumkiihlungs-jahresnutzungsgrad ns ¢

Einstellbereich Ricklauftemperatur
Kuhlen

Arbeitsbereich Kihlen
Kaltekreise, Anzahl
Kaltemittel

GWP-Wert
Kaltemittelfiillmenge
CO,-Aquivalent
Kompressor Anzahl
Nennvolumenstrom
Anzahl Ventilatoren
Schalldruckpegel 2
Schallleistungspegel
Spannungsversorgung
Schutzart

Elektrische Stromaufnahme, max.

Elektrische Nennleistungsaufnahme,
Kuhlen

Elektrische Nennstromaufnahme,
Kuhlen

Betriebsmedium

Betriebsdruck Medium, max.
Nennvolumenstrom , Kiihlen
Mindestvolumenstrom Medium
Maximalvolumenstrom Medium

Druckverlust intern

kW

°C

°C

kg

m3/h

dB (A)
dB (A)
V/Ph/Hz
P
A

kW

A

kPa
m3/h
m3/h
m3h

kPa

KWE
290 Eco

REMKO
KWE KWE KWE
340 Eco 380 Eco 430 Eco

Luftgekuhlter Kaltwasser-Erzeuger zur Auf3enaufstel-
lung in Hocheffizienz-Ausfihrung zum Kihlen

28,7

193

13,0
8,8

47,2
78,9

28,2

7,7

14,0

5,1
3,1
8,2

32,7 37,7 42,5
4,9 4,7
192 188 181
+5 bis +18
+5 bis +48 / -15 bis +48%
1
R452B
676
13,5 14,0 16,0
9,1 9,5 10,8
1 2
19 500
1
48,5 49,7 51,2
80,2 81,4 82,9
400/3~N/50
X4
38,2 41,8
9,1 10,0 12,7
16,4 18,1 23,0
Wasser; max. 35% Ethylenglykol, max. 35% Propylen-
glykol
800
5,9 6,6 7,3
3,5 3,9 4.4
9,4 10,5 11,7
57,8 46,2 57,5

46,3

®



REMKO Serie KWE Eco

Mediumanschluss, Eintritt Zoll
Mediumanschluss, Austritt Zoll
Abmessungen

Hoéhe mm
Breite mm
Tiefe mm
Gewicht kg
Serienfarbton

11/2
11/2

siehe Zeichnungen

siehe Zeichnungen
siehe Zeichnungen

343 354 360 415
ahnlich RAL 9018

) Lufteintrittstemperatur TK 35 °C, Mediumeintritt 12 °C, Mediumaustritt 7 °C. 0% Glykolkonzentration

2) Abstand 10 m Freifeld
3) Mit Zubehor Winterregelung



REMKO

Geratedaten KWE 500-730 Eco

KWE KWE KWE KWE
500 Eco 550 Eco 640 Eco 730 Eco

Baureihe

Luftgeklhlter Kaltwasser-Erzeuger zur AuRenaufstel-

BEniEeiee lung in Hocheffizienz-Ausfiihrung zum Kuhlen

Nennkuhlleistung ") kw 50,0 55,3 64,1 73,2
SEER 5,1 4,7 5,2
Raumkuhlungs-jahresnutzungsgrad ns ¢ % 194 181 201
E?ﬁ’fr!lbereich Ruacklauftemperatur °c +5 bis +18

Arbeitsbereich Kiihlen °C +5 bis +48 / -15 bis +48%
Kaltekreise, Anzahl 1

Kéltemittel R452B

GWP-Wert 676

Kaltemittelfullmenge kg 8,5 9,0 10,0
CO,-Aquivalent t 57 6,1 6,8
Kompressor Anzahl 2

Nennvolumenstrom m3/h 19 500

Anzahl Ventilatoren 1

Schalldruckpegel ? dB (A) 50,6 55,4 55,4 55,2
Schallleistungspegel dB (A) 82,3 87,1 87,1 86,8
Spannungsversorgung V/Ph/Hz 400/3~N/50

Schutzart IP X4

Elektrische Stromaufnahme, max. A 53,3 57,0 65,2 73,1
Ell_jerﬁterinsche Nennleistungsaufnahme, KW 14,0 16,8 20,2 22.6
Eli,'?rl\(lgir?me Nennstromaufnahme, A 25,2 304 36.4 40,8

Betriebsmedium Wasser; max. 35% Ethylenglykol, max. 35% Propylen-

glykol
Betriebsdruck Medium, max. kPa 800
Nennvolumenstrom , Kiihlen m3h 8,6 9,5 11,0 12,6
Mindestvolumenstrom Medium m3/h 5,2 5,7 6,6 7,6
Maximalvolumenstrom Medium m3/h 13,8 15,2 17,7 20,2
Druckverlust intern kPa 56,7 50,2 68,6 58,5



REMKO Serie KWE Eco

Mediumanschluss, Eintritt Zoll
Mediumanschluss, Austritt Zoll
Abmessungen

Hoéhe mm
Breite mm
Tiefe mm
Gewicht kg
Serienfarbton

siehe Zeichnungen

siehe Zeichnungen
siehe Zeichnungen

435 455 615
ahnlich RAL 9018

) Lufteintrittstemperatur TK 35 °C, Mediumeintritt 12 °C, Mediumaustritt 7 °C. 0% Glykolkonzentration

2) Abstand 10 m Freifeld
3) Mit Zubehor Winterregelung

10



Geratedaten KWE 800-1150 Eco

Baureihe

Betriebsweise

Nennkuhlleistung ")
SEER
Raumkuhlungs-jahresnutzungsgrad ns ¢

Einstellbereich Rucklauftemperatur
Kihlen

Arbeitsbereich Kihlen
Kaltekreise, Anzahl
Kaltemittel

GWP-Wert
Kaltemittelfullmenge
CO,-Aquivalent
Kompressor Anzahl
Nennvolumenstrom
Anzahl Ventilatoren
Schalldruckpegel 2
Schallleistungspegel
Spannungsversorgung
Schutzart

Elektrische Stromaufnahme, max.

Elektrische Nennleistungsaufnahme,
Kihlen

Elektrische Nennstromaufnahme,
Kuhlen

Betriebsmedium

Betriebsdruck Medium, max.
Nennvolumenstrom , Kiihlen
Mindestvolumenstrom Medium
Maximalvolumenstrom Medium

Druckverlust intern

kW

kg

m3/h

dB (A)
dB (A)
V/Ph/Hz
P
A

kW

A

kPa
m3h
m3h
m3/h

kPa

REMKO
KWE KWE KWE KWE
800 Eco 970 Eco 1060 Eco 1150 Eco

Luftgekuhlter Kaltwasser-Erzeuger zur AuRenaufstel-

lung in Hocheffizienz-Ausfiihrung zum Kuhlen

79,3 97,2 106,4 115,9
4,8 5,4 5,5 4,8
182 208 212 184
+5 bis +18
+5 bis +48 / -15 bis +48%)
1 2
R452B
676
10,0 12,5 13,0
6,8 8,5 8,8
2 4
19 500 28 000 39 000
1 2
55,2 52,6 57,3 57,2
86,8 84,4 89,1
400/3~N/50
X4
80,3 110,3 116,3 126,3
26,3 28,6 33,4 37,0
47,5 51,6 60,3 66,8
Wasser; max. 35% Ethylenglykol, max. 35% Propylen-
glykol
800
13,8 16,2 17,7 20,0
8,3 9,7 10,6 12,0
22,0 25,9 28,3 31,9
54,1 56,2 67,3 49,4

1



REMKO Serie KWE Eco

Mediumanschluss, Eintritt Zoll
Mediumanschluss, Austritt Zoll
Abmessungen

Hoéhe mm
Breite mm
Tiefe mm
Gewicht kg
Serienfarbton

21/2 DN 80
2 21/2 DN 80

siehe Zeichnungen

siehe Zeichnungen
siehe Zeichnungen

620 962 968 1048
ahnlich RAL 9018

) Lufteintrittstemperatur TK 35 °C, Mediumeintritt 12 °C, Mediumaustritt 7 °C. 0% Glykolkonzentration

2) Abstand 10 m Freifeld
3) Mit Zubehor Winterregelung

12



Geratedaten KWE 1240-1480 Eco

Baureihe

Betriebsweise

Nennkuhlleistung ")
SEER
Raumkuhlungs-jahresnutzungsgrad ns ¢

Einstellbereich Rucklauftemperatur
Kihlen

Arbeitsbereich Kihlen
Kaltekreise, Anzahl
Kaltemittel

GWP-Wert
Kaltemittelfullmenge
CO,-Aquivalent
Kompressor Anzahl
Nennvolumenstrom
Anzahl Ventilatoren
Schalldruckpegel 2
Schallleistungspegel
Spannungsversorgung
Schutzart

Elektrische Stromaufnahme, max.

Elektrische Nennleistungsaufnahme,
Kahlen

Elektrische Nennstromaufnahme,
Kuhlen

Betriebsmedium

Betriebsdruck Medium, max.
Nennvolumenstrom , Kihlen
Mindestvolumenstrom Medium
Maximalvolumenstrom Medium

Druckverlust intern

kW

°C

°C

kg

m3/h

dB (A)
dB (A)
V/Ph/Hz
P
A

kW

A

kPa
m3h
m3h
m3h

kPa

REMKO
KWE KWE KWE KWE
1240 Eco 1320 Eco 1400 Eco 1480 Eco

Luftgekuhlter Kaltwasser-Erzeuger zur AuRenaufstel-

lung in Hocheffizienz-Ausfiihrung zum Kuhlen

123,9 132,6 140,5 148,3
4,8 4,9 5,0 4,9
182 188 192 187

+5 bis +18
+5 bis +48 / -15 bis +48%
2
R452B
676
13,5 14,0 14,5
9,1 9,5 9,8
4
39000
2
58,1 58,8
90,0 90,7
400/3~N/50
X4
146,3 153,5

42,0 43,0 44,0 48,1

75,8 77,6 79,5 86,8
Wasser; max. 35% Ethylenglykol, max. 35% Propylen-
glykol
800

21,3 22,8 24,2 25,5
12,8 13,7 14,5 15,3
34,1 36,5 38,7 40,8
55,5 52,4 45,1 49,6

13



REMKO Serie KWE Eco

Mediumanschluss, Eintritt Zoll DN 80 DN 80 DN 80 DN 80
Mediumanschluss, Austritt Zoll DN 80 DN 80 DN 80 DN 80
Abmessungen

Hohe mm siehe Zeichnungen

Breite mm siehe Zeichnungen

Tiefe mm siehe Zeichnungen

Gewicht kg 1069 1096 1343 1354
Serienfarbton ahnlich RAL 9018

) Lufteintrittstemperatur TK 35 °C, Mediumeintritt 12 °C, Mediumaustritt 7 °C. 0% Glykolkonzentration
2) Abstand 10 m Freifeld
3) Mit Zubehor Winterregelung

14



Geratedaten KWE 1550-2100 Eco

Baureihe

Betriebsweise

Nennkuhlleistung ")
SEER
Raumkuhlungs-jahresnutzungsgrad ns ¢

Einstellbereich Rucklauftemperatur
Kihlen

Arbeitsbereich Kihlen
Kaltekreise, Anzahl
Kaltemittel

GWP-Wert
Kaltemittelfullmenge
CO,-Aquivalent
Kompressor Anzahl
Nennvolumenstrom
Anzahl Ventilatoren
Schalldruckpegel 2
Schallleistungspegel
Spannungsversorgung
Schutzart

Elektrische Stromaufnahme, max.

Elektrische Nennleistungsaufnahme,
Kihlen

Elektrische Nennstromaufnahme,
Kuhlen

Betriebsmedium

Betriebsdruck Medium, max.
Nennvolumenstrom , Kiihlen
Mindestvolumenstrom Medium
Maximalvolumenstrom Medium

Druckverlust intern

kW

°C

°C

kg

m3/h

dB (A)
dB (A)
V/Ph/Hz
P
A

kW

A

kPa
m3h
m3h
m3h

kPa

REMKO
KWE KWE KWE KWE
1550 Eco 1600 Eco 1850 Eco 2100 Eco

Luftgekuhlter Kaltwasser-Erzeuger zur AuRenaufstel-
lung in Hocheffizienz-Ausfiihrung zum Kuhlen

155,3 161,3 186,3 211,4
4.9 5,3
183 187 203 205
+5 bis +18
+5 bis +48 / -15 bis +48%)
2
R452B
676
15,0 18,0 18,5
10,1 12,2 12,5
4
39000 58 500
2 3
58,8 60,0 60,2 60,5
90,7 92,0 92,2 92,5
400/3~N/50
X4
160,7 163,9 188,7 213,5
52,1 51,9 56,2 62,7
94,1 93,8 101,4 113,2
Wasser; max. 35% Ethylenglykol, max. 35% Propylen-
glykol
800
26,7 27,7 32,0 36,3
16,0 16,6 19,2 21,8
42,7 44,3 51,2 58,1
37,5 39,9 50,8 47,3

15



REMKO Serie KWE Eco

Mediumanschluss, Eintritt Zoll DN 80 DN 80 DN 80 DN 80
Mediumanschluss, Austritt Zoll DN 80 DN 80 DN 80 DN 80
Abmessungen

Hohe mm siehe Zeichnungen

Breite mm siehe Zeichnungen

Tiefe mm siehe Zeichnungen

Gewicht kg 1365 1650 1750 1805
Serienfarbton ahnlich RAL 9018

) Lufteintrittstemperatur TK 35 °C, Mediumeintritt 12 °C, Mediumaustritt 7 °C. 0% Glykolkonzentration
2) Abstand 10 m Freifeld
3) Mit Zubehor Winterregelung

16



Geratedaten KWE 2350-3150 Eco

Baureihe

Betriebsweise

Nennkuhlleistung ") kw
SEER

Raumkuhlungs-jahresnutzungsgrad ns ¢ %
Ei__nstellbereich Ricklauftemperatur °c
Kahlen

Arbeitsbereich Kihlen °C
Kaltekreise, Anzahl

Kaltemittel

GWP-Wert

Kaltemittelfullmenge kg
CO,-Aquivalent t
Kompressor Anzahl

Nennvolumenstrom m3/h
Anzahl Ventilatoren

Schalldruckpegel 2 dB (A)
Schallleistungspegel dB (A)
Spannungsversorgung V/Ph/Hz
Schutzart IP
Elektrische Stromaufnahme, max. A
Elektrische Nennleistungsaufnahme, KW
Kahlen

Elektrische Nennstromaufnahme, A
Kahlen

Betriebsmedium

Betriebsdruck Medium, max. kPa
Nennvolumenstrom , Kiihlen m3h
Mindestvolumenstrom Medium m3h
Maximalvolumenstrom Medium m3/h
Druckverlust intern kPa

KWE

2350 Eco

REMKO
KWE KWE KWE
2600 Eco 2850 Eco 3150 Eco

Luftgekuhlter Kaltwasser-Erzeuger zur AuRenaufstel-
lung in Hocheffizienz-Ausfiihrung zum Kuhlen

233,7
53
205

19,0
12,8

58 500
3
60,8
92,8

235,5

70,3

127,0

40,1
24,0
64,1

260,2 286,8 315,2
5,4 5,3 5,2
209 204 202

+5 bis +18
+5 bis +48 / -15 bis +48%
2
R452B
676
21,0 22,0 22,5
14,2 14,9 15,2
4
78 000 83 600
4
61,5
93,7
400/3~N/50

X4

260,6 294.6 328,6
79,7 91,7 103,8

143,9 165,7 187,4

Wasser; max. 35% Ethylenglykol, max. 35% Propylen-
glykol
800

44,6 49,2 54,1
26,8 29,5 32,5
71,4 78,7 86,6
43,6 51,0 59,7

56,1

17



REMKO Serie KWE Eco

Mediumanschluss, Eintritt Zoll DN 80 DN 100
Mediumanschluss, Austritt Zoll DN 80 DN 100
Abmessungen

Hohe mm siehe Zeichnungen

Breite mm siehe Zeichnungen

Tiefe mm siehe Zeichnungen

Gewicht kg 1865 2154 2205 2265
Serienfarbton ahnlich RAL 9018

) Lufteintrittstemperatur TK 35 °C, Mediumeintritt 12 °C, Mediumaustritt 7 °C. 0% Glykolkonzentration
2) Abstand 10 m Freifeld
3) Mit Zubehor Winterregelung

Kaltwasser-Erzeuger mit Standard-Pumpe

Nennpumpendruck, max. 156,7 178,5 169,2 160,2
Anlagendruck, verfligbar kPa 110,4 120,7 123,0 102,7
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 0,7 1,0
Stromaufnahme, Pumpe A 1,4 1,9
Gewicht, Pumpe kg 8,3 9,5
Nennpumpendruck, max. 146,5 171,7 159,0 1454
Anlagendruck, verfligbar kPa 89,8 121,5 90,4 86,9
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 1,0 1,3
Stromaufnahme, Pumpe A 1,9 2,5
Gewicht, Pumpe kg 9,5 12,2

18



e IR G

REMKO

Nennpumpendruck, max. 136,3 159,6 155,6 151,3
Anlagendruck, verfligbar kPa 82,2 103,4 88,3 101,9
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 1,3 1,8
Stromaufnahme, Pumpe A 2,5 3,7

Gewicht, Pumpe kg 12,2 16,5
Nennpumpendruck, max. 147,4 143,1 138,9 134,9
Anlagendruck, verfligbar kPa 91,9 90,7 93,8 85,3
Leistungsaufnahme, Pumpe kw 1,8

Stromaufnahme, Pumpe A 3,7

Gewicht, Pumpe kg 16,5

Nennpumpendruck, max. 1311 172,6 165,6 157,4
Anlagendruck, verfligbar kPa 93,6 132,7 114,8 110,1
Leistungsaufnahme, Pumpe kw 1,8 2,6
Stromaufnahme, Pumpe A 3,7 4,5

Gewicht, Pumpe kg 16,5 80,0
Nennpumpendruck, max. Pa 189,1 179,6 168,7 155,9
Anlagendruck, verfligbar kPa 133,0 136,0 17,7 96,2
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 3,5

Stromaufnahme, Pumpe A 6,1

Gewicht, Pumpe kg 91,1

19



REMKO Serie KWE Eco

Nennpumpendruck, max. 189,1 179,6 168,7 155,9
Anlagendruck, verfugbar kPa 133,0 136,0 117,7 96,2
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 3,5
Stromaufnahme, Pumpe A 6,1
Gewicht, Pumpe kg 91,1

Kaltwasser-Erzeuger mit Hochdruck-Pumpe

Nennpumpendruck, max. Pa 268,2 258,7 246,0 233,1
Anlagendruck, verfiigbar kPa 221,9 200,9 199,8 175,6
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 1,3

Stromaufnahme, Pumpe A 2,5

Gewicht, Pumpe kg 12,4

Nennpumpendruck, max. 211,4 275,8 263,8 250,8
Anlagendruck, verfugbar kPa 154,7 225,6 195,2 192,3
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 1,3 2,0
Stromaufnahme, Pumpe A 2,5 4.1

Gewicht, Pumpe kg 12,4 17,0
Nennpumpendruck, max. Pa 241,9 239,8 235,9 231,6
Anlagendruck, verfligbar kPa 187,8 183,6 168,6 182,2
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 20 3,5
Stromaufnahme, Pumpe A 4.1 6,1

Gewicht, Pumpe kg 17,0 22,3

20



e IR G

REMKO

Nennpumpendruck, max. 227,7 223,4 219,1 215,0
Anlagendruck, verflugbar kPa 172,2 171,0 174,0 165,4
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 3,5

Stromaufnahme, Pumpe A 6,1

Gewicht, Pumpe kg 22,3

Nennpumpendruck, max. Pa 2111 209,1 250,2 2440
Anlagendruck, verfligbar kPa 173,6 169,2 199,4 196,7
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 3,5 4,6
Stromaufnahme, Pumpe A 6,1 8,7
Gewicht, Pumpe kg 22,3 91,1 91,7
Nennpumpendruck, max. 237,5 228,8 218,8 207,0
Anlagendruck, verfuigbar kPa 181,4 185,2 167,8 147,3
Leistungsaufnahme, Pumpe kw 4.6

Stromaufnahme, Pumpe A 8,7

Gewicht, Pumpe kg 91,7

Kaltwasser-Erzeuger mit Hochleistungs-Pumpe

Nennpumpendruck, max. 352,7 343,9 332,3 320,8
Anlagendruck, verfugbar kPa 306,4 286,1 263,3
Leistungsaufnahme, Pumpe kw 2,0
Stromaufnahme, Pumpe A 4.1
Gewicht, Pumpe kg 18,1

21



REMKO Serie KWE Eco

Nennpumpendruck, max. 301,7 337,0 321,8 305,7
Anlagendruck, verflugbar kPa 245,0 286,8 253,2 2472
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 2,0 2,6
Stromaufnahme, Pumpe A 4.1 4,7

Gewicht, Pumpe kg 18,1 16,8
Nennpumpendruck, max. 295,1 264,0 263,1 262,2
Anlagendruck, verfligbar kPa 241,0 207,8 195,8 212,8
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 2,6 4,6
Stromaufnahme, Pumpe A 4,7 8,7

Gewicht, Pumpe kg 16,8 91,7
Nennpumpendruck, max. 261,2 260,1 258,9 257,7
Anlagendruck, verfligbar kPa 205,7 207,7 213,8 208,1
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 4.6

Stromaufnahme, Pumpe A 8,7

Gewicht, Pumpe kg 91,7

Nennpumpendruck, max. 256,5 255,4 311,6 304,5
Anlagendruck, verfligbar kPa 219,0 215,5 260,8 257,2
Leistungsaufnahme, Pumpe kW 4.6 6,3
Stromaufnahme, Pumpe A 8,7 10,4
Gewicht, Pumpe kg 91,7 11,5

22



Baureihe

Nennpumpendruck, max.
Anlagendruck, verfligbar
Leistungsaufnahme, Pumpe
Stromaufnahme, Pumpe

Gewicht, Pumpe

KWE
2350 Eco
kPa 297,5
kPa 2414
kW
A
kg

Schallangaben fiir Kaltwasser-Erzeuger mit optionalem Zubehor zur Schallreduzierung

Baureihe

Schalldruckpegel 2

in Standart-Ausfuhrung
Schalldruckpegel 2 mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
in Standart-Ausfihrung

Schalldruckpegel mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

Baureihe

Schalldruckpegel 2

in Standart-Ausflihrung
Schalldruckpegel 2 mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel 2
mit Super-Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
in Standart-Ausfihrung

Schalldruckpegel mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

2) Abstand 10 m Freifeld

KWE
290 Eco
dB(A) 47,2
dB(A) 43,4
dB(A) 37,8
dB(A) 78,9
dB(A) 75,1
dB(A) 69,5
KWE
500 Eco
dB(A) 50,6
dB(A) 46,8
dB(A) 40,4
dB(A) 82,3
dB(A) 78,5
dB(A) 72,1

REMKO
KWE KWE KWE
2600 Eco 2850 Eco 3150 Eco
287,3 276,2 263,0
243,7 225,2 203,3
6,3
10,4
111,5
KWE KWE KWE
340 Eco 380 Eco 430 Eco
48,5 49,7 51,2
447 45,9 47 .4
39,1 39,5 41,0
80,2 81,4 82,9
46,4 77,6 79,1
70,8 71,2 72,7
KWE KWE KWE
550 Eco 640 Eco 730 Eco
55,4 55,2
51,6 51,4
45,3 451
87,1 86,8
83,3 83,0
77,0 76,7

23



REMKO Serie KWE Eco

Baureihe

Schalldruckpegel 2

in Standart-Ausfiihrung
Schalldruckpegel 2 mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel 2
mit Super-Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
in Standart-Ausfiihrung

Schalldruckpegel mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

Baureihe

Schalldruckpegel 2

in Standart-Ausfiihrung
Schalldruckpegel 2 mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel 2
mit Super-Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
in Standart-Ausfiihrung

Schalldruckpegel mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

Baureihe

Schalldruckpegel 2

in Standart-Ausfiihrung
Schalldruckpegel 2 mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel 2
mit Super-Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
in Standart-Ausfiihrung

Schalldruckpegel mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

2) Abstand 10 m Freifeld

24

dB(A)
dB(A)

dB(A)

dB(A)
dB(A)

dB(A)

dB(A)
dB(A)

dB(A)

dB(A)
dB(A)

dB(A)

dB(A)
dB(A)
dB(A)
dB(A)
dB(A)

dB(A)

KWE
800 Eco

55,2
51,4

45,1

86,8
83,0

76,7

KWE

1240 Eco

KWE

58,1
54,3
47,9

90,0

86,2

79,8

1550 Eco

58,8
55,0
48,6

90,7

86,9

80,5

KWE
970 Eco

52,6
48,8

43,1

84,4
80,6

74,9

KWE
1320 Eco

KWE
1600 Eco

60,0
56,2
49,8

92,0

88,2

81,8

KWE
1060 Eco

57,3
53,5

47,2

KWE
1400 Eco

KWE
1850 Eco

60,2
56,4
50,1

92,2

88,4

82,1

89,1
85,3

79,0

58,8
55,0
48,6

90,7

86,9

80,5

KWE
1150 Eco

57,2

53,4

47,1

KWE
1480 Eco

KWE
2100 Eco

60,5
56,7
50,3

92,5

88,7

82,3



Baureihe

Schalldruckpegel 2

in Standart-Ausfiihrung
Schalldruckpegel 2 mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel 2
mit Super-Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
in Standart-Ausfiihrung

Schalldruckpegel mit Low-Noise- Kit

Schalldruckpegel
mit Super-Low-Noise- Kit

2) Abstand 10 m Freifeld

dB(A)
dB(A)
dB(A)
dB(A)
dB(A)

dB(A)

KWE
2350 Eco

60,8
57,0

50,7

92,8
89,0

82,7

KWE
2600 Eco

KWE
2850 Eco

61,5
57,7

51,3

93,7
89,9

83,5

L (o=

KWE
3150 Eco

Durch Ergénzung des Zubehér-Artikels "Super- Low-Noise-Kit" &ndern sich die Abmessungen des
Gerétes entgegen der im weiteren dargestellten Zeichnungen, da der verbaute Axi-Top-Ventilator plus
Diffusor auf der Hbhe des Gerétes aufbaut. Die Gerdteabmessungen in der jeweiligen Geréatekonstella-
tion sind separat zu dieser Anleitung erhéltlich.

Kaltwasser-Erzeuger mit Sanftanlauf

Baureihe

El. Anlaufstrom, max.

El. Anlaufstrom, max., mit Sanftanlauf

Baureihe

El. Anlaufstrom, max.

El. Anlaufstrom, max., mit Sanftanlauf

Baureihe

El. Anlaufstrom, max.

El. Anlaufstrom, max., mit Sanftanlauf

KWE
290 Eco

128,2
71,9

KWE
500 Eco

152,3
96,0

KWE
800 Eco

238,7
125,0

KWE KWE
340 Eco 380 Eco
161,2
90,1
KWE KWE
550 Eco 640 Eco
151,3
95,0 96,0
KWE KWE
970 Eco 1060 Eco
209,3 203,2
153,1 146,9

KWE
430 Eco

200,2
111,5

KWE
730 Eco

196,6
125,0

KWE
1150 Eco

249,3
178,2

25



REMKO Serie KWE Eco

El. Anlaufstrom, max. 269,3 311,9
El. Anlaufstrom, max., mit Sanftanlauf A 198,2 223,3
El. Anlaufstrom, max. 319,1 319,5 349,5 374,3
El. Anlaufstrom, max., mit Sanftanlauf A 230,5 252,8 277,6
El. Anlaufstrom, max. 433,5 4555 532,5 569,6
El. Anlaufstrom, max., mit Sanftanlauf A 316,5 338,5 388,5 425,6

Kaltwasser-Erzeuger mit Speicher

Speicherinhalt Liter
_------
Speicherinhalt Liter
Bt e e nte e e
Speicherinhalt Liter
T R g ety
Speicherinhalt Liter

26



2.2 Einsatzgrenzen

Fir einen reibungslosen Geratebetrieb und die Einhaltung der gesetzlichen Gewahrleistungsbedingungen ist
ein Einsatz der Geréate in ihren jeweiligen Einsatzgrenzen zwingend einzuhalten. Diese sind in dem nachste-
henden Diagramm dargestellt. Weitere Informationen hierzu sind ebenfalls in den technischen Daten zu
finden.

@

Abb. 1: Einsatzgrenzen

Standard-Ausflhrung 1: Rlcklauftemperatur
Gerat mit Zubehoér Winterregelung 2: Umgebungstemperatur
Gerat mit Zubehor Tieftemperatur

Gerat mit Zubehor Winterregelung und Tieftem-

peratur

gow>»

27



REMKO Serie KWE Eco

2.3 Gerateabmessungen

KWE 290-640 ohne Speicher

B4 B

2045

1200 —= 1100

1350

1350 |,

Abb. 2: Abmessungen KWE 290-640 ohne Speicher (Alle Angaben in mm)
KWE 290-640 mit Speicher

)‘"':""( —

ARI=1HN

2045

1700
1850

1850

Abb. 3: Abmessungen KWE 290-640 mit Speicher (Alle Angaben in mm)
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

28



KWE 730-800 ohne Speicher

1620

Qo

o]

o

O]

8 T
Li 2200 4J E71050

2235

<— 1050 —=

Abb. 4: Abmessungen KWE 730-800 ohne Speicher (Alle Angaben in mm)
KWE 730-800 mit Speicher

m— r———— m—
{ s 80
i :

sls

J 1050

2490

2550

<— 1050 —=

Abb. 5: Abmessungen KWE 730-800 mit Speicher (Alle Angaben in mm)
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

29



REMKO Serie KWE Eco

KWE 970-1060 ohne Speicher

7~

2150 1100 —y

2420 1155

Abb. 6: Abmessungen KWE 970-1060 ohne Speicher (Alle Angaben in mm)
KWE 970-1060 mit Speicher

2345
2045 =

2750

3020

3020

Abb. 7: Abmessungen KWE 970-1060 mit Speicher (Alle Angaben in mm)
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

30



REMKO
KWE 1150-1550 ohne Speicher
P p— i p— pmiie—
o ™ ; =
1 &
2020 =
1720 | | @ [E
° = B ° -
- 0 =
AH H 1H H o
1100 — 3515
1260
= 465 Lﬁ 1155 4;7 1455 4‘J400
3635
Abb. 8: Abmessungen KWE 1150-1550 ohne Speicher (Alle Angaben in mm)
KWE 1150-1550 mit Speicher
| ™ I -
[i} 7 =
2020 | e
1720 | |,
° * B 0 - =
- 0
<1100 —= 4625 =

Zﬁ 1 1 1 1
=
1260 \ J .
170 H <770 «>J<635>L 1155 L 1455 L 400
4585
4745

Abb. 9: Abmessungen KWE 1150-1550 mit Speicher (Alle Angaben in mm)
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

31



REMKO Serie KWE Eco

KWE 1600-2350 ohne Speicher

T é ‘ .' ' ! ' =
1]
2020 |8
1720 ||,
° a5 B o -
- 0 =
o HIEH Hi E iH HJ IH HEll M ®)
< 1100 —= L 4415 &
h\ . 1 1 1
1260 . =

397.5 *6—;* 1190 HJ% 1200 HJ* 1190 # 397.5
4375
4535

Abb. 10: Abmessungen KWE 1600-2350 ohne Speicher (Alle Angaben in mm)
KWE 1600-2350 mit Speicher

o p— prme— —
- {4 ] ]
: o - 2
i} (—) 1 =
2020 | @
1720 ||, :
| = L = - =
[ = | .
s 1100 —= 5525
Z—l 1 1 1 1 1
H
1260
1675 -+ =775 «J 565 L 1190 H>J<H 1200 $L 1190 L 397.5
5485
5645

Abb. 11: Abmessungen KWE 1600-2350 mit Speicher (Alle Angaben in mm)
Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

32



REMKO
KWE 2600-3150 ohne Speicher
%— Vi \__/ 1 \ , 1 E%a
g - -
e 1 § ) %
2295 :
1995 - = H o}
- ® [:l -
al - I £H HI H i T H HI IH Ha
L 1100 —= 5340

1260 E
400 400
5300
5460
Abb. 12: Abmessungen KWE 2600-3150 ohne Speicher (Alle Angaben in mm)
KWE 2600-3150 mit Speicher
] e
X - - %iés
H S H _
2295 1995 ||e
5 B
- - [H D
T — o
= 1100 < 6450 =

e
- 0000

L1772'=J57O LF’1300 ABLF44719OO 4449L$,1300 HJ = 400

6410
6570

168 -

¥

Abb. 13: Abmessungen KWE 2600-3150 mit Speicher (Alle Angaben in mm)

Maf- und Konstruktionsanderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, bleiben uns vorbehalten.

33



REMKO Serie KWE Eco

3 Aufbau und Funktion

3.1 Geratebeschreibung

Bei den Geraten der Serie KWE Eco handelt es
sich um luftgekiihlte Kaltwasser-Erzeuger zur
AuRenaufstellung. Durch den im Geréat einge-
bauten Kaltekreislauf wird dem im Umlauf befindli-
chen Wasser (bzw. Wasser-Glykol-Gemisch)
Warme entzogen und diese anschliefend an die
Umgebungsluft im AuRenbereich abgegeben.

Der hermetisch geschlossene Kaltekreislauf
besteht unter anderen aus den Hauptkomponenten
Verdichter, Verflissiger, Expansionsventil und Ver-
dampfer. Der Verdampfer ist als Plattenwarmetau-
scher ausgeflhrt und beinhaltet zum Einen das
Kaltemittel, welches an dieser Stelle durch Ver-
dampfung Warme aus dem Wasser (bzw. Wasser-
Glykol-Gemisch) aufnimmt. Dieser wird im Gegen-
stromverfahren betrieben. Der Verdichter
komprimiert das kihle, gasférmige Kaltemittel und
bringt es so auf ein hohes Temperatur- und Druck-
niveau. Der VerflUssiger ist als Lamellenwarmetau-
scher ausgeflihrt und gibt die zuvor im Verdampfer
aufgenommene Warme an die Umgebungsluft ab.
Dies erfolgt durch Verliissigung des Kaltemittels
sowie dem Abtransport der Warme mittels im
Gerat verbauter Ventilatoren. Anschlief3end wird
das Kaltemittel im elektronischen Expansionsventil
wieder entspannt, sodass es wieder mit niedrigem
Druck und niedriger Temperatur flir den Verdamp-
fungsprozess zur Verfligung steht.

34

Der Hydraulikkreis kann je nach Anwendungsfall
beliebig konfiguriert werden. Bei Geraten ohne
Hydraulik-Komponenten sind weder Mediumspei-
cher noch Umwalzpumpe im Gerat verbaut und
missen bauseits erstellt werden. Bei Geraten mit
Speicher und Pumpe sind diese bereits in das
Gerat eingbaut. Die Umwalzpumpe kann, je nach
Anwendungsfall, auch in verschiedenen Druck-
stufen ausgewahlt werden, sodass hier nahezu
jedes mogliche Rohrnetz entsprechend versorgt
werden kann.



3.2 Erforderliche Anlagekomponenten

Abb. 14: Erforderliche Anlagekomponenten

Rohrleitungskompensator
Sicherheitsventil
Absperrschieber
Strangregulierventil

Full- und Entleerungseinrichtung

aRhwnd=

Der oben dargestellte Anlagenaufbau zeigt die
empfohlenen, bauseits zu erstellenden Rohrlei-
tungskomponenten. Die detaillierte Planung,
Auslegung und Ausfiihrung aller Komponenten
sowie der Gesamthydraulik obliegt dem aus-
flihrenden Fachunternehmen.

Mindestmediumvolumen Anlage

Um den Taktbetrieb des Kaltwasser-Erzeugers
sowie unnétige Systemtemperatur-Schwankungen
zu vermeiden, ist ein gewisses Mediumvolumen
der primar-seitigen Anlage erforderlich. Mal3geb-
lich fir die Dimensionierung des Speichervolu-
mens sind die Kihlleistung des Gerates, die Hohe
der zulassigen Systemtemperatur- Schwankung,
die Verdichteranzahl sowie Art des verwendeten
Mediums.

©oND

©) ¢
© |e=m
® e (e

Manometer

Entlifter
Membranausdehnungsgefal
Schmutzfanger

Als ReferenzgrélRe zur lGberschlagigen Speicherdi-
mensionierung kann der Wert 4 Liter pro kW Kuhl-
leistung herangezogen werden. Dieser Wert ist
jedoch nur als Richtwert fur eine klassische Kom-
fort-Klimatisierung zu sehen.

Wird das Mindestmediumvolumen der Anlage
unterschritten, kbnnen Funktionsstérungen die
Folge sein.

35



REMKO Serie KWE Eco

3.3 Hydraulischer Gerateaufbau

Die nachfolgend skizzierten Hydraulikschemata dienen der Planungshilfe sowie zur Darstellung eines magli-
chen Anlagenaufbaus. Alle dargestellten Bauteile auRerhalb des Kaltwasser-Erzeugers sowie die bauseits
zu erstellende Hydraulik sind vom Planer bzw. ausfihrenden Fachunternehmen zu planen und auszulegen.

1: bauseitige Hydraulik

Konfiguration:

Kaltwasser-Erzeuger mit Plattenwarmetauscher zur hydraulischen Trennung von Primar- und Sekundarkreis-
lauf. Verwendung von Glykol- / Wasser-Gemisch auf Primarseite und Wasser auf Sekundarseite moglich.
Sekundarkreispumpe erforderlich. Auf der Primarseite ist das Mindestmediumvolumen zu beachten.

1: bauseitige Hydraulik

Konfiguration:

2 Kaltwasser-Erzeuger im redundanten Geratebetrieb auf einen gemeinsamen Speicher als hydraulische
Weiche. Verwendung von Glykol- / Wasser-Gemisch im Gesamtsystem. Speicherdimensionierung auf
Grundlage von Kihlleistung der Gerate.

36



4 Bedienung des Reglers

®» O®

Erkldarung der Tasten
(1) Taste ,,Alarm*“

Durch das Betatigen dieser Taste kann eine aktu-
elle Stérung ausgelesen werden. Erneutes Dri-
cken quittiert eine behobene Stérung. Durch
anschlieBendes dricken der Eingabe-Taste kann
der Fehlerspeicher aufgerufen werden.

(2) Taste ,,Hauptmenii“

Mit dieser Taste gelangen Sie in das Hauptmenti in
welchem sich die 8 Untermenis befinden. Das
Navigieren erfolgt durch das Betatigen der Pfeil-
tasten und das Betatigen der Eingabe-Taste zur
Auswahl eines Untermendis.

(3) Taste ,,Zuriick”

Mit Hilfe dieser Taste wird eine Eingabe abgebro-
chen oder das vorherige Meni aufgerufen.

(4) Taste ,,Pfeil hoch / runter*

Mit den Pfeiltasten erfolgt die Navigation innerhalb
der MenUs und die Einstellung der Parameterwerte

(5) Taste ,,Eingabe*“

Mit der Enter-Taste kann die Auswahl eines Para-
meters oder Sollwertes erfolgen oder die Einstel-
lung eines Sollwertes bestatigt werden.

Bedeutungen der Anzeigen
(6) Anzeige Uhrzeit / Datum

Hier wird die aktuelle Uhrzeit und das aktuelle
Datum angezeigt. Unter dem Unterment "C.
Clock/Scheduler" lassen sich die Uhrzeit und das
Datum manuell anpassen.

(7) Anzeige ,,Verdichter*

Erscheint dieses Symbol wird der Verdichter ange-
steuert und ist im Betrieb.

Anzeige , Information“

Ermdglicht den Zugang zur Informationsebene, um
weitere Sensorwerte sowie Betriebszustande
abzufragen.

Anzeige ,,Outlet*

Zeigt die am Rucklauf gemessene Mediumtempe-
ratur an.

Anzeige ,.Inlet*

Zeigt die am Vorlauf gemessene Mediumtempe-
ratur an.

37



REMKO Serie KWE Eco

Hauptmenii

Der Zugang zum Hauptmenu ist durch das Dri-
cken der Hauptmenu-Taste méglich. Das Haupt-
menu bietet Zugang zu den 8 Untermenus. Das
Navigieren erfolgt mit Hilfe der Pfeiltasten und
anschlieBendes driicken der Eingabe-Taste zur
Auswahl eines Untermenus.

A. On/Off Unit

Hier kann der Betriebszustand ausgewahlt werden.
Zur Verfigung stehen OFF, Auto, Energy Save und
ON.

B. Setpoint

Im Untermend "Setpoint" kann die Ruicklauftempe-
ratur im Nominalmodus sowie im Energy Save-
Modus eingestellt werden.

C. Clock/Scheduler

In diesem Menu besteht die Moglichkeit die Uhrzeit
und das Datum einzustellen. Aulierdem ist ein
Zeitprogramm hinterlegbar, in welchem bestimmt
werden kann wann die Anlage An, Aus oder im
Energy Save-Modus betrieben werden soll.

D. Input/Output

Unter "Input/Output” kdnnen aktuelle Sensorwerte
und Informationen Uber den derzeitgen Betriebszu-
stand verschiedener Bauteile abgelesen werden.

E. Data Logger

Dies ist der Fehlerspeicher der Anlage, in welchem
bis zu 50 Stérungen abgespeichert werden
kénnen. Sind alle 50 Platze belegt, wird die alteste
Storung geldscht und tberschrieben.

F. Board switch

Unter diesem Men ist die Adressierung der
Anlage fir eine Gebaudeleittechnik mdglich.

G. Service

In diesem Menu kénnen Einstellungen an der
Anlage vorgenommen werden. Der Zugang ist
durch ein Passwort geschitzt. Bei Fragen wenden
sie sich bitte an unseren Service.

H. Manufacturer

Diese MenUlebene ist nur fiir den Hersteller
zuganglich. Bei Fragen wenden sie sich bitte an
unseren Service.

Betriebszustande

Das Gerat verfugt Uber vier einstellbare Betriebs-
zustande:

Off: Das Gerat befindet sich im Standby-Modus.
Die Sicherheitseinrichtungen sind weiterhin aktiv.

38

Auto: Automatische Umschaltung zwischen
Heizen und Kihlen. Dieser Betriebszustand ist fur
Gerate mit Warmepumpenfunktion vorgesehen.

Energy save: Im Betriebszustand Energy save
fahrt die Anlage die hinterlegten Energy save Soll-
werte und save das hinterlegte Zeitprogramm ab.

On: Das Gerat ist aktiviert und halt sich an die nor-
malen Sollwerte.

Der gewinschte Betriebszustand Iasst sich wie
folgt einstellen:

10/04/20

Outlet:
Inlet:

1:

Um in das Hauptment zu gelangen driicken Sie im
Startbildschirm die MenU-Taste.

1x [0

Main menu

(D A.On/0ff Unit

g&
t B.Setpoint
@ C.Clock/Scheduler

Im Hauptmen( wahlen Sie mit Hilfe der Pfeiltasten
das Untermenu "A. On / Off Unit" und bestatigen
mit der Eingabe-Taste

1 x M

on/0ff Unit
Unit
of f

Cooling only




Im Fenster "On / Off Unit" driicken Sie die Ein-
gabe-Taste.

on/0ff Unit
Unit
Eff

Cooling only

Der Wert kann nun mit Hilfe der beiden Pfeiltasten

verandert werden.
0/

on/0ff Unit
Unit
o]

Cooling only

Mit der Eingabe-Taste bestatigen Sie die Auswahl.

1x M

on/0ff Unit
Unit
Oon

Cooling only

Die Einstellung ist nun vorgenommen und gespei-
chert.

Sollwerte Riicklauftemperatur

Es lassen sich fiir die Riucklauftemperatur zwei
verschiedene Werte einstellen:

Nominal setpoint: Der Sollwert fir denn normalen

Betrieb

Energy save setpoint: Der Sollwert fur den
Energie-Sparmodus

Der jeweilige Einstellwert "heating" (Heizen) ist fur
Gerate mit Warmepumpenfunktion vorgesehen
und hat somit keine Funktion.

Die Sollwerte kénnen wie folgt eingestellt werden:

12:22 19/02/18 Unit:01

EOUtside T: ---=°
System T: 19.5°C

STATUS:
off

Um in das Hauptmenu zu gelangen driicken Sie im
Startbildschirm die MenU-Taste.

1x [0

Main menu

(D A.On/0ff Unit

3
g? B.Setpoint
(:)C.CLock/ScheduLer

Im Hauptmeni wahlen Sie mit Hilfe der Pfeiltasten
das Untermenu "B. Setpoint" und bestatigen mit
der Eingabe-Taste.

1 x M

Thermoreg. Unit B01
Heat pump temperature

Nominal setpoint (ON)
Cooling: 23.0°C

Heating: 0.0°C

Im Bereich "Thermoreg. Unit" wahlen Sie mit den
Pfeiltasten das Fenster fiir den Sollwert im
Nominal- oder Energiesparmodus und drlicken die

Eingabe-Taste.
1x

39



REMKO Serie KWE Eco

Thermoreg. Unit B01
Heat pump temperature
Nominal setpoint_ (ON)
Cooling: .23.0°C
Heating: 0.0°C

Der Wert kann nun mit Hilfe der beiden Pfeiltasten

verandert werden.
0/

Thermoreg. Unit B01
Heat pump temperature

Nominal setpoint _(ON)
Cooling: .9.0°C
Heating: 0.0°C

12:22 19/02/18 Unit:01

EOUtside T: ---=°C
System T: 19.5°

STATUS:
Alarm-0ff

Um in die Fehleransicht zu gelangen driicken Sie
im Startbildschirm die Alarm-Taste.

1x N

Alarms

Position:
Fan overload

Mit der Eingabe-Taste bestatigen Sie die Auswahl.

Thermoreg. Unit
Heat pump temperature

Nominal setpoint
Cooling:
Heating:

(ON)
9.0°C

Die Einstellung ist nun vorgenommen und gespei-
chert.

Storungen anzeigen und quittieren

Um das Gerat vor Schaden zu schiitzen, Uberprift
der Regler mittels der Sensoren, die fiir die Sicher-
heit des Gerates relevanten Bauteile auf Tempe-
ratur, Druck, Konfiguration usw.

In der Fehleransicht des Reglers werden ein Feh-
lercode und eine kurze Beschreibung der Stérung
angezeigt. Ein behobener Fehler kann in der Feh-
leransicht quittiert werden:

40

Im Alarm-MenU wird nun eine aktive Stérung ange-
zeigt. Nach Behebung der Fehlerursache quittieren
sie die Stoérung indem sie zweimal die Alarm-Taste

driicken.
2 xIN

Alarms

No active alarm

Bl foosiri" [G8eer

Die Storung ist nun quittiert. Fir spatere Revision
sind die letzten 50 Stérungen im Fehlerspeicher zu
finden.

Fehlerspeicher

Der Fehlerspeicher des Reglers sammelt im Fall
einer Stérung die wichtigsten Daten wie Zeitpunkt
der Stérung, Bezeichnung und Fehlercode der Sto-
rung, und Messwerte der Sensoren und speichert
sie ab. So kdnnen auch zu einen spateren Zeit-
punkt Informationen zu vergangenen Stérungen
abgefragt werden.



Es werden vom Regler bis zu 50 Stérungen
gespeichert. Sind alle 50 Platze belegt, wird die
alteste Stérung geldscht.

Der Fehlerspeicher kann wie folgt aufgerufen
werden:

12:22 19/02/18 Unit:01

ﬁ0utside T: ----°C
System T: 19.5°C

STATUS:
off

Um in das Hauptmeni zu gelangen driicken Sie im
Startbildschirm die Meni-Taste.

1x[©O

Main menu

E D.Input/Output
E E.Data logger

5 X
s$r= F.Board switch

Im Hauptmeni wahlen Sie mit Hilfe der Pfeiltasten
das Untermenu "E. Data logger" und bestatigen mit
der Eingabe- Taste

1x M

ALFO01 10:51 21/02/18
Fan Overload
Inlet Outlet

Plant:
Ext.T: .
DHW: 0.0°C
Press:Hp

Das Navigieren im Fehlerspeicher erfolgt mit den
Pfeiltasten.

Montageanweisung fur
das Fachpersonal

Wichtige Hinweise vor der Installation

Zur Installation der Gesamtanlage sind die
Betriebsanleitungen des Innengerates und des
Kaltwasser-Erzeugers bzw. Heizungsanlage zu
beachten.

Die Innengerate und Kaltwasser-Erzeuger
arbeiten eigenstandig. Eine Verbindungsleitung
untereinander ist nicht erforderlich.

Bringen Sie das Gerat in der Originalverpa-
ckung so nah wie mdglich an den Montageort.
Sie vermeiden so Transportschaden.

Die Geréte dirfen nur in ihrer Montagelage
(stehend) und mit geeigneten Transportmitteln
bewegt werden. Gegen Umkippen sichern!
Der Transport zu héher gelegenen Montage-
orten muss senkrecht erfolgen.

Abb. 15: Gerétetransport

41



REMKO Serie KWE Eco

Kontrollieren Sie den Verpackungsinhalt auf
Vollstéandigkeit und das Gerat auf sichtbare
Transportschaden. Melden Sie eventuelle
Mangel umgehend lhrem Vertragspartner und
der Spedition.

Wahlen Sie einen Montageort, der einen freien
Lufteintritt und -austritt gewahrleistet (Siehe
Abschnitt ,Mindestfreiraume®).

Installieren Sie das Gerat nicht in unmittelbarer
Nahe von Geraten mit intensiver Warmestrah-
lung. Die Montage in der Nahe von Warme-
strahlungen reduziert die Gerateleistung.
Heben Sie das Gerat nur an den dafiir vorge-
sehenen Punkten an. Belasten Sie nie die
Medium- oder Kaltemittelleitungen.

Die Mediumanschlussleitungen, Ventile und die
Verbindungen sind dampfdiffusionsdicht zu iso-
lieren. Gegebenfalls ist auch die Kondensatlei-
tung zu isolieren. In kombinierten Anlagen mit
KuUhl- und Heizbetrieb sind die Anforderungen
der aktuellen Energie-Einspar-Verordnung (En
EV) zu beachten.

Schotten Sie offene Leitungen gegen den Ein-
tritt von Schmutz ab und knicken oder driicken
Sie nie die Leitungen ein.

Fuhren Sie alle elektrischen Anschliisse nach
den glltigen DIN- und VDE Bestimmungen
durch.

Befestigen Sie elektrische Leitungen stets ord-
nungsgeman in den Elektroklemmen. Es
koénnte sonst zu Branden kommen.

Halten Sie die statische und sonstige bautech-
nische Vorschriften und Bedingungen bezlg-
lich des Aufstellungsortes ein.

Achten Sie bei der Wahl des Aufstellungsortes
auf eine mogliche Schallreflektion der Gerate
in der Umgebung und auf die Montageflache.

Zur Vermeidung von Vibrationsibertragungen
auf die Montageflache sind die Gerate auf
schwingungsabsorbierenden Materialien oder
auf schwingungsentkoppelten Fundamenten zu
montieren. Achten Sie auch auf die Schwin-
gungsentkopplung der Leitungen

Werden besondere Anforderungen an die
Schallemission des Aufstellungsortes gestellt,
sind oértlich angepasste Schallddmmmal-
nahmen erforderlich. In solchen Fallen wenden
Sie sich bitte an entsprechende Fachgutachter.

Wanddurchbriiche

Wir empfehlen das Loch Innen auszupolstern
oder z. B. mit einem PVC-Rohr auszukleiden,
um Beschadigungen an den Leitungen zu ver-
meiden.

Nach erfolgter Montage ist der Wanddurch-
bruch bauseitig mit geeigneter Dichtmasse zu
verschlieRen. Verwenden Sie keine zement-
oder kalkhaltigen Stoffe!

42

Wahl des Installationsortes

Das Geréat ist fur eine waagerechte Standmontage
im Aussenbereich konzipiert. Der Aufstellungsort
des Gerates muss waagerecht, eben und fest sein.
Zusatzlich ist das Gerat gegen Umkippen zu
sichern. Das Gerat kann sowohl auf3erhalb als
auch innerhalb eines Gebaudes aufgestellt
werden. Bei der Aussenmontage beachten Sie
bitte die folgenden Hinweise zum Schutz des
Geréates vor Witterungseinflissen.

Regen

Das Geréat sollte bei Boden- oder Dachaufstellung
mit mind. 10 cm Bodenfreiheit montiert werden.
Eine Bodenkonsole ist als Zubehor erhaltlich.

Bei Geraten zum Kuhlen und Heizen (nur WP-
Funktion) vergroRert eine erhohte Aufstellung die
erzeugte Heizleistung.

Sonne

Der Lamellenverflissiger ist im Kiihimodus ein
warmeabgebendes Bauteil.

Sonneneinstrahlung erhdht zusatzlich die Tempe-
ratur der Lamellen und reduziert somit die Warme-
abgabe des Lamellentauschers.

Das Geréat sollte moglichst an der Nordseite des
betreffenden Gebaudes aufgestellt werden.

Bauseitig sollte bei Bedarf eine Beschattung einge-
richtet werden.

Dies kann durch eine kleine Bedachung erfolgen.

Der austretende Warmluftstrom darf durch die
MaRnahmen jedoch nicht beeinflusst werden

Wind

Wird das Gerat vorwiegend in windigen Gegenden
installiert, ist darauf zu achten, dass der austre-
tende Warmluftstrom mit der Hauptwindrichtung
abgetragen wird. Ist dies nicht mdglich, sehen Sie
bauseitig eventuell einen Windschutz vor.

Achten Sie darauf, dass der Windschutz die Luft-
zufuhr des Gerates nicht beeintrachtigt.

Schnee

In Gebieten mit starkem Schneefall sollten Sie fiir
das Gerat eine Montage an der Wand vorsehen.
Die Montage sollte dann mind. 20 cm uber der zu
erwartenden Schneehdhe erfolgen, um das Ein-
dringen von Schnee in das Auf3enteil zu verhin-
dern.



Mindestfreirdume

In den folgenden Abbildungen sind die Mindestfrei-
raume flr einen stérungsfreien Betrieb der Gerate
angegeben.

Diese Schutzzonen dienen zum ungehinderten
Luftein- und -austritt, um ausreichenden Platz fiir
Wartung und Reparaturen zu gewahrleisten und
zum Schutz des Gerates vor Beschadigungen.

Eine Unterschreitung der Mindestabstéande kann
zu Beeintrachtigungen des Geratebetriebes
fihren.

Abb. 16: Mindestfreirdume

Mindestfreiraume (alle Angaben in mm)

KWE KWE KWE
290-640 730-300 970-3150

Eco Eco Eco

A 1500 1500 1500

B 1500 1500 1500

C 1500 1500 1500

D 1500 1000 1500

E 2500 2500 2500

Aufstellung

In dem hermetisch geschlossenen System des
Kaltekreislaufes befindet sich ein brennbares Kal-
temittel der Sicherheitsklasse A2L.

Warnung vor feuergefahrlichen Stoffen!

Bei der Gerateaufstellung sind die ortlichen Sicher-
heitsbestimmungen durch das ausfiihrende Fach-
unternehmen zu prifen und einzuhalten. Gegebe-
nenfalls sind zusatzliche Sicherheitsvorkehrungen
gemal den geltenden Bestimmungen (z.B. DIN
EN 378) zu treffen.

43



REMKO Serie KWE Eco

6 Installation

Gerateinstallation

! HINWEIS!

Die Installation darf nur durch autorisiertes,
nach §6 ChemKlimaschutzV zertifiziertes Fach-
personal durchgefiihrt werden.

Flhren Sie die Gerateinstallation folgendermalien
durch:

1. . Montieren Sie die Schwingungsdampfer
(Zubehor) unter dem Gerat/Mediumspeicher
(Zubehor).

2. Installieren Sie das Gerat an statisch zulas-
sige Gebaudeteile.

3. Stellen Sie sicher, dass kein Kérperschall auf
Teile des Gebaudes Ubertragen wird.

4. . SchlieRen Sie die Mediumleitungen an.

Demontage der Transportpaletten

Die Geréate sind zu Transportzwecken mit Trans-
portpaletten ausgerustet. Vor Montage sind diese
zu entfernen.

A: Transportpalette

44

Anschluss der Mediumleitungen

Fir Servicezwecke sind die Anschlisse mit
Absperrventilen auszuristen.

Zuséatzliche automatische Entliftungsventile
sind im Vor- und Rucklauf, an der hdchsten
Stelle der Installation, vorzusehen.

Die Mediumleitungen durfen keine statischen
Belastungen auf das Gerat austben.

Der Anschluss der Leitungen darf keine thermi-
sche oder mechanische Beanspruchung auf
das Gerat erzeugen.

Wird das Geréat erst nur mit einem Teil der
Gesamtanlage betrieben, ist der Mediumvolu-
menstrom der fehlenden Anlagenteile durch
Strangregulierventile zu simulieren.

Die Rohrdimensionierung ist so auszulegen,
dass der vorgeschriebene Mindestvolumen-
strom nicht unterschritten wird.

Zur Einregelung des Mediumvolumenstromes
auf den Nennvolumenstrom ist ein Strangregu-
lierventil bauseits zur erstellen.

Zur Realisierung des Mindestvolumenstromes
muss ein dauerhafter gro8er Volumenstrom
sichergestellt werden.

Mindest- /Maximalvolumenstrom

Die Umwalzpumpe des Kaltwasser-Erzeugers
erzeugt einen konstanten Mediumvolumenstrom;
ein Druckverlust in der Anlage und im Kaltwasser-
Erzeuger ist die Folge.

Der Stromungswachter im Kaltwasser-Erzeuger
Uberwacht den Medium-Volumentstrom und
schaltet bei Unterschreitung des Mindestvolu-
menstromes das Gerat aus.

Ebenfalls darf ein zu groRer Mediumvolumenstrom
nicht iberschritten werden (Maximalvolumen-
strom).

Um einen konstanten Volumenstrom zu gewahr-
leisten sind 3-Wege-Ventile mit Bypass, eine Hyd-
raulische Weiche zum Aufbau eines Primar- und
Sekundarkreises oder ein volumenstromabhan-
giger Bypass erforderlich.

! HINWEIS!

Bei der Verwendung und Entsorgung sind die
Produkt- und Sicherheitsdatenblatter des ver-
wendeten Glykoltyps zu beachten.



! HINWEIS!

Verwenden Sie den fiir lhren Einsatzbereich
erforderlichen Typ und Mischungsverhaltnis zur
Sicherstellung des Gefrierpunktes.

Mediumleitungen

Die Mediumleitungen kdnnen als Kupfer-, Stahl-
oder Kunstoffrohre ausgefihrt sein. Um die Druck-
verluste zu minimieren sollten nur strémungsguns-
tige Fittinge verwendet werden.

Bei der Auslegung sind die bei Kaltwassersys-
temen groRen Volumenstrome, héhere Druckver-
luste infolge eines Wasser-Glykol-Gemisches und
der Mindestvolumenstrom des Kaltwasser-Erzeu-
gers zu beachten.

Die Leitung ist dampfdiffusionsdicht zu isolieren,
ggf. ist die aktuelle EnEV zu beachten. Im Aussen-
bereich ist eine UV-bestandigkeit zu realisieren.

Um Strdmungsgerausche im Geratebetrieb zu ver-
meiden, ist die Dimensionierung der Mediumlei-
tungen so vorzunehmen, dass eine Strémungsge-
schwindigkeit von 2 m/s nicht Gberschritten wird.

Druck- und Temperaturanzeigen

Die bauseitig zu installierenden Druck- und Tempe-
raturanzeigen im Ein- und Austritt dienen der Ein-
stellung des Mediumvolumenstromes. Die
Anzeigen sollten absperrbar sein.

Im Kaltwasser-Erzeuger befinden sich Temperatur-
sensoren im Mediumeintritt und Mediumaustritt.
Uber den Regler kénnen die Werte der Sensoren
abgefragt werden.

Strangregulierventile

Durch bauseitig zu stellende Strangregulierventile
werden die in der Rohrnetzauslegung errechneten
Einzeldruckverluste jedes einzelnen Gerates an
die Gesamtanlage angepasst.

Dies ist fur die Einstellung des Mediumvolumenst-
romes auf dessen Nennwert erforderlich und
sichert somit sowohl den Betrieb der Umwalz-
pumpe auf dessen Kennlinie als auch die Ubertra-
gung der entsprechenden Kuhlleistung bei einer
Spreizung von 5 Kelvin.

Frostschutz (Zubehor)

Als Medium einer Kaltwasseranlage wird in der
Regel ein Wasser-Glykol-Gemisch verwendet. Je
nach Einsatz des verwendeten Glykoltyps und -
menge verandert sich die Viskositat, der Druckver-
lust erhéht sich und die abgegebene Kiihl-/bzw.
Heizleistung des Gerates wird reduziert. Alle Anla-
genkomponenten muissen fur die Verwendung mit
Glykol freigegeben sein.

In der Regel empfiehlt es sich, dem Wasser einen
34 %igen Anteil Ethylenglykol mit Inhibitoren fir
den Korrosionsschutz beizumischen. Diese Kon-
zentration gewahrleistet eine Frostsicherheit bis zu
-20 °C, bei tieferen Temperaturen entsteht ein Eis-
brei, der keine Sprengwirkung mehr hat.

Kann das Medium mit Trinkwasser oder Lebens-
mitteln in Berlihrung kommen, ist ein auf Basis des
toxikologisch unbedenklichen Propylenglykols vor-
zuziehen. Um die Sprengwirkung zu unterbinden
ist dann in der Regel ein 38 %iger Anteil erforder-
lich.

Korrekturfaktoren bei Verwendung eines Gemisches aus Glykol *) und Wasser

_ Frost- Leistung Kompressor

Anteil schutz Volumen-
Glykol +-2°C Kiihlleistung Kiihlen Heizen strom Druckverlust
Vol. % °C K. Kp kihien Kp Heizen Kv Ko

0 0 1 1 1,012 1 1

20 -9 0,981 0,988 1,012 1,040 1,19

35 -21 0,971 0,982 1,018 1,090 1,35

40 -26 0,968 0,981 1,019 1,105 1,51

*) Wir empfehlen ein Ethylenglykol zu verwenden. Beachten Sie die Sicherheits- und Produktdatenblatter
des verwendeten Glykoltypes.

45



REMKO Serie KWE Eco

Konfiguration Frostschutzparameter

Bei der Verwendung von einem Glykol-Wasser-
Gemisch kann es erforderlich sein den Frost-
schutzparameter neu zu konfigurieren. Die Anpas-
sung ist erst nach einer Passworteingabe maoglich.
Wenden Sie sich hierzu bitte direkt an Fa.

REMKO.

Fahren Sie die Konfiguration folgendermalen

durch:

12:22 19/02/18 Unit:01

ﬁOUtside T: ---=°
System T: 19.5°C

STATUS:
off

Rufen Sie das Hauptmenu auf.

1x[©

Main menu

] E.Data logger
1]

»
«rr F.Board switch

Wahlen Sie das "Service" MenU aus.

46

n/g-=

Service menu 6/7

d.Working hours

e.BMS config
f.Service settings

Wahlen Sie das das Untermenu "f. Service setting

o/g-=

Passworteingabe

Geben Sie das 4-stellige Passwort ein.

0/0+Mx 4

Service menu

a.Working hour set

b.Probe adjustment
c.Thermoregulation




Offnen Sie das Fenster "c. Thermoregulation”.

o/f+&

Thermoreg. Gfcékl
Antifreeze prevent

Threshold: 6,
Differential: 4.

0°c
0°c

Stellen Sie denn Wert fiir den Frostschutzalarm

n/g-=

Stellen Sie denn Wert fiir die Alarmdifferenz ein.
Wird die Differenz tGberschritten, wird die Stérung

zurlckgesetzt.
o/0-

Die Konfiguration ist damit abgeschlossen.

MembranausdehnungsgefaB (MAG)

Um Druckschwankungen im Stillstand infolge von
Temperaturveranderungen zu vermeiden sind
MAG’s mit Stickstofffullung (feuchtigkeitsneutral) in
die Anlage einzubinden.

Der Vordruck ist auf die Anlage einzustellen, ggf.
ist eine Erhdhung des Volumens oder bei Realisie-
rung eines Kiihlen-Heizen-Systems der Einbau
eines weiteren MAG erforderlich.

Sofern sich bereits ein MAG im Gerat befindet, ist
dies lediglich fur das Mediumvolumen des Gerates
selbst ausgelegt. Fur die bauseits erstellte Hyd-
raulik ist stets ein weiteres MAG erforderlich.

Fill- und Entleerungsanschluss

Im frostsicheren Bereich sollte ein Anschluss vor-
gesehen werden, um die Rohrleitungen zu ent-
leeren (besonders bei der Verwendung des
Mediums Wasser). Bei der Verwendung von Glykol
sind die drtlichen Entsorgungsvorschriften zu
beachten.

Schmutzfanger

Es ist ein spllbarer Schmutzfanger vor dem Gera-
teeintritt einzubauen. Vor und hinter dem Schmutz-
fanger sollten Absperrventile eingesetzt werden,
um diesen bei Wartungs- und Reinigungsarbeiten
absperren zu kdnnen. Die Maschenweite des Sie-
beinsatzes sollte 0,6 mm nicht Uberschreiten.

! HINWEIS!

Falsch eingebaute oder fehlende Schmutz-
fanger kdbnnen Verschmutzungen des Platten-
warmetauschers verursachen.

! HINWEIS!

Die Installation eines Schmutzfangers im Gera-
terticklauf ist fur die Sicherheit des Gerates
erforderlich. Sofern die technische Geratelber-
gabe des Kaltwasser-Erzeugers durch die
REMKO GmbH & Co. KG oder dessen Partner-
Firma erfolgen soll, ist die vorherige Installation
eines Schmutzfanger unabdingbar.

Kompensatoren

Um die Schwingungen des Kaltwasser-Erzeugers
nicht auf die Anlagenteile zu Gbertragen, erfolgt
der Anschluss der Leitungen an das Gerat durch
Kompensatoren.

® 2~ o

:;% § @

Statische Befestigung
Absperrventil
Kompensator
Anschluss KWE

RPN

Sicherheitsventile

Sicherheitsventile begrenzen einen zu grof3en
Betriebsdruck infolge zu starker Erwarmung oder
Uberfiillung des Betriebsmediums. Der Austritt des
Ventils erfordert einen freien Einlauf in eine Ablauf-
leitung. Bei der Verwendung von Glykol sind die
ortlichen Entsorgungsvorschriften zu beachten. Im
Gerat befindet sich serienmaRig ein Sicherheits-
ventil (bei Konfiguration des Gerates mit Pumpe).

47



REMKO Serie KWE Eco

Absperrventile

In Kaltwasser-Anlagen sollten grundsétzlich
Absperrventile mit vollem Durchlass eingesetzt
werden. Zu Servicezwecken ist der Mediumeintritt
und Mediumaustritt mit Absperrventilen auszu-
rusten (ggf. Sicherheitsventile vorsehen).

Entliiftungsventile

Das Gerat besitzt manuelle Entliftungsventile.
Nach fiillen der Anlage kann hier separat das
Gerét entllftet werden. Zudem sind automatische
Entliftungsventile in der Sammelleitung an der
héchsten Stelle zu montieren.

! HINWEIS!

Bei der Verwendung von glykolhaltigen Medien
sind glykolbestandige Entliiftungsventile erfor-
derlich.

48

7 Kondensatanschluss
und gesicherte
Ableitung

Kondensatanschluss

Auf Grund der Taupunktunterschreitung kann es
an einzelnen Bauteilen zur Kondensatbildung
kommen, welche gesammelt abgeflhrt werden
kann.

Unter Berticksichtigung des Wasserhaushaltsge-
setzes ist ortlich zu prufen, ob eine Kondensat-
wanne mit Olabscheider unter dem Gerét zu instal-
lieren ist. Diese ist dann ggf, bauseits zu erstellen.

Die bauseitige Kondensatleitung ist mit einem
Gefalle von min. 2 % zu verlegen. Gegebenen-
falls sehen Sie eine dampfdiffusionsdichte Iso-
lation vor.

Bei einem Geratebetrieb unter 4 °C AuRentem-
peratur ist auf eine frostsichere Verlegung der
Kondensatleitung zu achten. Ebenfalls ist die
untere Gehauseverkleidung und Kondensat-
wanne frostfrei zu halten, um ein permanentes
Ablaufen des Kondensates zu gewéahrleisten.
Gdf. ist eine Rohrbegleitheizung vorzusehen.

Nach erfolgter Verlegung muss der freie Ablauf
des Kondensats Uberprift und eine perma-
nente Dichtheit sichergestellt werden.

Gesicherte Ableitung bei Undichtigkeiten

Regionale Vorschriften oder Gesetze des Umwelt-
schutzes, z.B. Wasserhaushaltgesetzes (WHG),
kénnen zur Vorbeugung von unkontrollierten Ablei-
tungen im Falle einer Undichtigkeit geeignete Vor-
kehrungen erfordern, um austretendes Kaltema-
schinendl oder Medium mit Gefahrenpotential
einer sicheren Entsorgung zuzufuhren.

Geriteanschliisse

Das Gerat verfugt Uber 2 Messinganschlisse, an
denen das anfallende Kondensat gesammelt abge-
fuhrt werden kann.

Uber den an der rechten Ecke installierten
Anschluss wird sowohl im Gerat gesammeltes
Regenwasser abgefiihrt, als auch eine Moglichkeit
fur die Abflihrung des Betriebsmediums
geschaffen, welches im Falle einer Gerateentlee-
rung mittels Absperrventilen ebenfalls zentral Gber
diesen Anschluss abgeflihrt werden kann.

Uber den mittleren Anschluss kann das an den
Bauteilen entstandene Kondenswasser abgefihrt
werden.



o &

Abb. 17: Gerédteanschliisse

1: Anschluss fur Ableitung von Kondenswasser
an Bauteilen

2: Anschluss fiir Ableitung von Regenwasser
sowie Entleerung des Gerates (Speichers)

Elektrischer Anschluss

8.1 Allgemeine Anschluss-

und Sicherheitshinweise

A GEFAHR!

Samtliche elektrische Installationen sind von
Fachunternehmen auszuflihren. Die Montage
der Elektroanschlisse hat spannungsfrei zu
erfolgen.

Die Spannungsversorgung erfolgt am Kalt-
wasser-Erzeuger, eine Steuerleitung zum
Innengerat ist nicht erforderlich.

Vor dem Gerat ist ein allpolig trennender
Schalter in der Versorgungsleitung zu instal-
lieren, der bei Ausfall einzelner AuRenleiter
anspricht.

Die elektrischen Anschlisse sind als Festan-
schlisse nach den geltenden Bestimmungen
auszufuhren.

Kontrollieren Sie alle Klemmstellen auf Festig-
keit.

Die Versorgungsleitung ist bauseitig ausrei-
chend abzusichern und der Spannungsabfall
darf die zuldssigen Werte nicht Uberschreiten.
Stellen Sie sicher, dass die elektrische Anlage
dafir geeignet ist, den zum Betrieb des
Gerétes und den zur Versorgung von anderen
bereits betriebenen Geraten erforderlichen
Betriebsstrom zu liefern.

Vor der Installation ist bei Anschluss an schon
bestehende Anlagenteile zu prifen, ob die
Zuleitung des Gerates fur die Gerateaufnah-
meleistung ausreichend dimensioniert ist.

Der Anschluss der Geréate ist immer mit ausrei-
chend dimensionierten und niederohmigen
Schutzleitern vorzunehmen und ggf. mehrfach
auszufuhren (besonders bei Kunststoffrohren).

Bei der Installation der Gerate auf Flachda-
chern sind unter Umstanden Blitzschutzmal3-
nahmen erforderlich.

Alle Elektroanschlisse, wie Netzeinspeisung,
Kabel-Fernbedienung etc. sind im Schaltkasten
des Gerates durchzufiihren.

Die zu verlegenden Leitungen sind durch die
vorgesehenen Kabeldurchfiihrungen des
Gerates in den Schaltkasten einzufiihren.

Die Dimensionierung und Auswahl der Absi-
cherung und die zu verlegenden Leitungsquer-
schnitte haben durch einen Fachmann zu
erfolgen. Beachten Sie die bis zum 10fachen
Nennstrom moglichen Anlaufstrome

49



REMKO Serie KWE Eco

Folgende elektrische Anschlisse sind vorzu- Evtl. Anschluss einer Kabel-Fernbedienung
nehmen: (Zubehdr).

Evtl. Anschluss einer Frostschutzheizung

Anschluss d .
nschiuss der Spannungsversorgung Medium (Zubehor, nur werkseitiger Einbau).

Evtl. Freigabekontakt fur eingestellten Betrieb
oder Stand-By.

Evtl. Betriebsartkontakt fir Kihl- oder Heizbe-
trieb (Gerate mit WP-Funktion).

Evtl. Anschluss einer Winterdruckregelung Sémtliche elektrische Steck- und Klemmverbin-
(Zubehar). dungen sind auf festen Sitz und dauerhaften
Evtl. Anschluss einer Kurbelwannenheizung Kontakt zu kontrollieren und ggf. nachzuziehen.
(Zubehor).

Elektrischer Anschluss - Kabelzug

Sofern der Kaltwasser-Erzeuger autark und ohne die Verwendung von externen Regelkomponenten oder
den Anschluss an eine Gebaudeleittechnik betrieben wird, ist lediglich eine Spannungsversorgung fir das
Gerat vorzusehen.

Die Planung, Auslegung und Ausfiihrung von Kabel- / Leitungsart sowie dessen Querschnitt hangt von bau-
seitigen Faktoren wie zum Beispiel der Verlegeart, Umgebungstemperatur, der Verlegeanordnung und Wei-
terem ab. Diese ist in Anlehnung an die geltenden Normen und Verordnungen sowie den értlich geltenden,
technischen Anschlussbedingungen (TAB), auszufiihren.

Alle geratespezifischen Kennkennzahlen (Spannungsversorgung, maximale Stromaufnahme des Gerates)
sind dem Kapitel "Technische Daten" dieser Bedienungsanleitung zu entnehmen.

Verwendung Anzahl Adern Beschreibung Auswahl/Anforderung
Zuleitung 5 L1, L2, L3, N, PE Auslegung bauseits
Externe Freigabe ; ) )
i 2 geschlossen = Freigabe potenzialfrei
(falls erforderlich)
Sammelstérmeldung - ) )
i 2 schlie8t im Alarmfall potenzialfrei
(falls erforderlich)
Modbus 3 + - GND abgeschirmt, Schirmung

einseitig aufgelegt

50



8.2 Gerateanschluss

Zum Anschluss gehen Sie bitte folgendermalen
vor:

1. . Offnen Sie die Schaltkastenabdeckung,
indem sie die Befestigungsschrauben ent-
fernen und die Abdeckungen abnehmen.

2. .. Flhren Sie die spannungsfreie Leitung durch
die Einfihrungen in den Schaltkasten ein. In
Abhangigkeit von der Auswahl des Kabelqu-
erschnittes ist eine passende Kabeldurchflih-
rung bauseits zu erstellen.

3. » Verbinden Sie dann die Leitung laut
Anschlussschema.

4, Achten Sie auf ein korrektes Drehfeld.

5. Montieren Sie alle demontierten Teile.

Externer Freigabekontakt Betrieb / Stand-By

Das Gerat kann neben der Bedienung des Reglers
oder der Kabel-Fernbedienung Uber einen
externen potentialfreien Kontakt eingeschaltet und
ausgeschaltet (Standby) werden.

Im werkseitigen Lieferzustand ist dieser Kontakt
geschlossen.

Verwendet wird diese Freigabe z. B. um Still-
standszeiten in den Nachtstunden oder Aktivie-
rung/Deaktivierung einer GLT zu realisieren.

Sammelstérmeldung (Serienausstattung)

Der Anschluss einer potentialfreien Sammelstor-
meldung z.B. zur Signalisierung oder zur Weiter-
verarbeitung an eine GLT ist serienmafig mdglich.
Verwenden Sie hierzu das entsprechende
Anschlussschema und beachten Sie maximale
Kontaktbelastung.

Kabel-Fernbedienung (Zubehor)

Die Kabel-Fernbedienung dient z.B. zur Abfrage
und Programmierung oder zur Bedienung des
Geréates von einer entfernten Stelle aus. Ver-
wenden Sie hierzu die entsprechende Montagean-
weisung.

2:

Externe Freigabe
Sammelstérmeldung

Modbus-Anbindung

51



REMKO Serie KWE Eco

8.3 Elektrische Bauteile

Elektrische Komponenten und
Sicherheitseinrichtungen

Druckwachter Kaltekreis HP u. LP

Innerhalb des Kaltekreises befindet sich in der
HeiRgasleitung ein Hochdruckwachter (HP) zur
Abschaltung des Kaltwassererzeugers bei man-
gelnder Warmeabgabe. Ein Niederdruckwachter
(LP) in der Saugleitung oder im Kompressor dient
zur Abschaltung des Kaltwassererzeugers bei zu
geringen Fillmengen des Kaltemittels.

Stromungswachter

Der Stromungswachter Gberwacht den Mediumvo-
lumenstrom und schaltet das Gerat bei Unter-
schreitung des Mindestmediumvolumenstromes
ab. Dieses Bauteil ist daher mafigeblich fur den
Schutz des Gerétes verantwortlich und darf daher
in keinster Weise in seiner Funktion gedndert
werden.

Thermokontakte Verfliissigerventilatoren

Die Thermokontakte der Verflissigerventilatoren
vermeiden ein Uberhitzen der Motoren.

Thermokontakt Kompressor

Der Thermokontakt befindet sich innerhalb des
Kompressors und begrenzt dessen HeilRgasend-
temperatur.

Phasenfolgerelais

Das Phasenfolgerelais kontrolliert die Drehrichtung
der Spannungsversorgung. Bei falscher Drehrich-
tung wird die Regelung nicht frei geschaltet.

Sensor Mediumeintritt

Der Sensor befindet sich im Mediumeintritt (Ruck-
lauf der Anlage) des Gerates. Er dient der Erfas-
sung der aktuellen Isttemperatur zur Regelung des
Sollwertes.

Sensor Mediumaustritt

Der Sensor befindet sich im Mediumaustritt (Vor-
lauf der Anlage) des Gerates. Er dient der Erfas-
sung der aktuellen Isttemperatur und zur Kontrolle
der Frostschutztemperatur.

52

9 Dichtigkeitskontrolle

Nach erfolgtem Anschluss wird die Dichtigkeitspri-
fung durchgefihrt.

1. .. Spllen Sie die Anlage zweimal mit Leitungs-
wasser.

2. ;. Reinigen Sie den Siebeinsatz des Schmutz-
fangers.

3. 1 Fllen Sie die Anlage erneut mit Wasser und
entliften Sie das Gerat an den manuellen
Entliftungsventilen.

4. Passen Sie den Prifdruck auf min. 200 kPa
(2,0 bar) an.

5. » Kontrollieren Sie die hergestellten Verbin-
dungen nach einem Zeitraum von min. 24
Std. auf Wasseraustritte. Sind Austritte
sichtbar, ist die Verbindung nicht korrekt aus-
gefihrt. Ziehen Sie dann die Verschraubung
fester an oder erstellen eine neue Verbin-
dung.

6. . Nach erfolgreicher Dichtigkeitsprifung ent-
fernen Sie bei Wasser-Glykol-Gemischen
den Uberdruck aus den Mediumleitungen
oder passen Sie den Stillstandsdruck an den
erforderlichen Anlagendruck an.



10 Vor der

Inbetriebnahme

Spiilen der Anlage

Durch den werkseitig erfolgten Testlauf des Kalt-
wasser-Erzeugers kann sich noch etwas Rest-
Wasser im Gerat befinden. Daher ist das Spullen
des Kaltwasser-Erzeugers sowie des Gesamtan-
lage vor der Beflillung zu empfehlen. Bei diesem
Splilvorgang muss bereits ein Schmutzfanger im
System vorhanden sein, um etwaige Verunreini-
gungen abzuscheiden.

Befiillen der Anlage
Die Anlage wird am bauseitigen Fulll-/ und Entlee-
rungsanschluss befilllt.

Frostschutz des Mediums

Wird ein Wasser-Glykol-Gemisch verwendet, ist es
vorgemischt in die Anlage einzubringen. Die
gewunschte Konzentration ist abschlielend nach-
zuprufen.

Geriatevordruck des Mediums

Abb. 18: Geréatevordruck

A: Geratevordruck
B: Geodetische Anlagehdéhe

L (o=

Der Mediumvordruck (ohne Betrieb der Umwalz-
pumpe) innerhalb der Anlage ist unterschiedlich.
Vom obersten Punkt erhdht sich der Druck mit ca.
10 kPa (0,1 bar) je Héhenmeter (geodetische
Hoéhe). Der am obersten Punkt gemessene Wert
wird als Stillstandsdruck bezeichnet.

Bei der Ermittlung des Geratevordruckes (Druck
des bauseitigen Manometers am Gerét) ist die
Anordnung des Gerates in der Anlage malige-
bend. Der Druck ist auf mind. 70 kPa (0,7 bar) ein-
zustellen.

Wird das Gerat am niedrigsten Punkt in der
Anlage positioniert, ist der Geratevordruck
(=Stillstandsdruck+geodetische Anlagenhdhe)
auf min. 70 kPa (0,7 bar) + 10 kPa (0,1 bar) x
geodetische Anlagenhohe einzustellen.

Wird das Gerat am hochsten Punkt in der
Anlage positioniert, ist der Geratevordruck
(=Stillstandsdruck) auf min. 70 kPa (0,7 bar)
einzustellen. Bitte beachten Sie, dass der Anla-
gendruck am niedrigsten Punkt durch die geo-
detische Anlagenhdhe vergréBert wird! (siehe
Abb. 18)

C: Stillstandsdruck

53



REMKO Serie KWE Eco

Entluftung der Anlage

Gdf. befindet sich nach der Dichtigkeitskon-
trolle noch Luft in den Rohrleitungen. Diese
wird durch den Betrieb der Umwalzpumpe zu

den automatischen Entliftern oder zu den Kalt-

wasser-Abnehmer transportiert. Hier ist ein
erneutes Entliften erforderlich.

Entliften Sie ggf. auch die Pumpe.

Nachtraglich ist der Stillstandsdruck an den
erforderlichen Anlagendruck anzupassen.

! HINWEIS!

Wahrend des manuellen Entliiftens sind austre-
tende Glykol-Gemische separat zu entsorgen.
Nicht in die Kondensatwanne einfiihren!

MAG

Der Vordruck des MAG ist je nach Anlage-
naufbau, Volumen des Mediums und den
Installationsort einzeln anzupassen.

Gdf. ist der Installationsort zu verandern.
Hierflr ist eine Herstellerfreigabe erforderlich.

Strangregulierventile

Die in der Rohrnetzauslegung ermittelten
Druckuberschisse an den einzelnen Kalt-
wasser-Abnehmer sind an den Strangregulier-
ventilen einzustellen.

Sicherheitsventil

Die Sicherheitsventile und deren korrekte
Funktion sind zu tberprifen.

Die Ablaufleitung der Ventile ist auf Funktion
und Dichtigkeit zu kontrollieren.

Gdf. ist der Installationsort zu verandern.
Hierflr ist eine Herstellerfreigabe erforderlich.

Zusatzliche Kontrollen

Allgemeine Kontrollen

54

Prufung der Mindestfreirdume auf korrekte
Male.

Kontrolle der Abgabemaéglichkeit von Kihl-
bzw. Heizleistung iber den Kaltwasser-/ bzw.
Warmwasser-Abnehmer (Innengerat).

Elektrische Kontrollen

Prifung des elektrischen Anschlusses auf kor-
rekte Phasenfolge.

Funktionsprifung der Freigabe Kiihl-/Heizbe-
trieb (Option).

Funktionsprifung der Freigabe Betrieb / Stand-
By (Option).

Kontrolle des Mediumkreises

Kontrolle der Umwalzpumpe auf Freigangig-
keit.

Kontrolle, ob alle Ventile gedffnet sind.
Kontrolle des Mediumkreises.

Einstellen des Nennvolumenstromes der
Umwalzpumpe.

Kontrolle des Kaltekreises

Prifung des Kaltekreises auf austretendes Ol/
Kaltemittel.

Prifung des Kaltekreises auf Druckdichtheit.
Kontrolle des Mediumkreises.

Einstellen des Nennvolumenstromes der
Umwalzpumpe.

Die Geréte sind mit einem Phasenfolgerelais
ausgertistet, das einen Betrieb des Reglers bei
falscher Drehrichtung des elektrischen Netzan-
schlusses verhindert. Sollte bei der Inbetrieb-
nahme des Gerétes der Regler nicht aktiviert
werden, ist das Drehfeld zu wechseln.



11 Inbetriebnahme

! HINWEIS!

Die Inbetriebnahme ist nur durch speziell
geschultes Fachpersonal durchfihrbar und ent-
sprechend zu dokumentieren.

! HINWEIS!

Zur Inbetriebnahme der Gesamtanlage sind die
Betriebsanleitungen des Gerates und aller
anderen Komponenten zu beachten.

Funktionstest des Betriebsmodus Kiihlen
1. . Schalten Sie die Spannungsversorgung ein.
2. . Offnen Sie ggf. alle Absperrventile.

3. . Schalten Sie den Kaltwassererzeuger und
die zugehoérige Umwalzpumpe ein. Die Aus-
trittstemperatur muss zwischen 0 °C und +18
°C betragen.

4. ;. Schalten Sie das Geréat ein und wahlen die
Betriebsart Kiihlen. Ist die Ricklauftempe-
ratur warmer als die Einstellung, blinkt die
Kompressoranzeige und der Kompressor
beginnt nach kurzer Zeit zu arbeiten.

5. .. Beachten Sie, dass die Vorlauftemperatur bei
Nennvolumenstrom des Mediums ca. 5 K
unterhalb der Rucklauftemperatur liegt.

Ist die Spreizung zwischen Mediumeintritt
und Medumaustritt zu grof® oder zu klein, ist
der Volumenstrom zu prifen und tber Ein-
stellung an dem / den Strangregulier-
ventil(en) einzuregeln.

- Die Umwalzpumpe startet und die Rege-
lung prift Gber den Strdmungswachter den
Mediumvolumenstrom. Bei einer zu geringen
Menge wird eine Stérabschaltung durchge-
fuhrt und der Kaltekreis bekommt keine Frei-
gabe.

6. Messen Sie alle erforderlichen Werte, tragen
diese in das Inbetriebnahmeprotokoll ein und
Uberprifen Sie die Sicherheitsfunktionen.

7. . Uberpriifen Sie die Geratesteuerung mit den
im Kapitel ,Bedienung“ beschriebenen Funk-
tionen.

AbschlieRende MaRnahmen

Montieren Sie alle demontierten Teile.
Weisen Sie den Betreiber in die Anlage ein.

Die werksseitige Auslieferung der Geréte erfolgt
mit einer Standardparametrierung der Leis-
tungsregelung. Ggf. ist wahrend der Inbetrieb-
nahme durch autorisiertem Fachpersonal eine
anlagenspezifische Parametereinstellung vor-
zunehmen.

55



REMKO Serie KWE Eco

12 AuBerbetriebnahme

Befristete AuRerbetriebnahme

1. » Nehmen Sie die Innengerate der Anlage mit-
tels der Fernbedienung aul3er Betrieb.

2. . Schalten Sie das Gerat Gber den internen
Regler im Kaltwasser-Erzeuger (bzw. die
Fernbedienung) aus.

3. Kontrollieren Sie den prozentualen Anteil an
Glykol.

4. ;. Kontrollieren Sie das Gerat auf sichtbare
Beschadigungen und reinigen Sie es wie im
Kapitel ,Pflege und Wartung® beschrieben.

5. .. Decken Sie das Gerat mdglichst mit einer
Kunststoff-Folie ab, um es vor Witterungsein-
flissen zu schitzen.

! HINWEIS!

Wird im Mediumkreis nur Wasser und kein
Gemisch aus Wasser und Glykol eingesetzt, so
ist aus Anlagenteilen in frostgefahrdeten Berei-
chen das Wasser wahrend der Stillstandszeit
abzulassen. Bei erneuter Inbetriebnahme muss
das abgelassene Wasservolumen wieder ange-
paft werden!

Unbefristete AuBerbetriebnahme

Die Entsorgung der Gerate und Komponenten ist
nach den regional gultigen Vorschriften, z.B. durch
autorisierte Fachbetriebe der Entsorgung und Wie-
derverwertung oder Sammelstellen, durchzu-
fuhren.

Die Firma REMKO GmbH & Co. KG oder Ihr
zustandiger Vertragspartner nennen lhnen gerne
einen Fachbetrieb in Ihrer Nahe.

56



13

L (o=

REMKO

Storungsbeseitigung und Kundendienst

Die Gerate und Komponenten werden mit modernsten Fertigungsmethoden hergestellt und mehrfach auf
fehlerfreie Funktion gepriift. Sollten dennoch Funktionsstérungen auftreten, so iberprifen Sie bitte die Funk-
tion nach untenstehender Liste. Bei Anlagen mit Innengerat und Aulienteil ist auch das Kapitel ,Stérungsbe-
seitigung und Kundendienst® in beiden Bedienungsanleitungen zu beachten. Wenn alle Funktionskontrollen
durchgefiihrt wurden und das Gerat immer noch nicht einwandfrei arbeitet, benachrichtigen Sie bitte lhren

Fachhandler!

Funktionelle Stérung

Stoérung

Das Gerat startet
nicht

Das Gerat
arbeitet mit ver-
minderter Kuhl-
leistung

Mogliche Ursachen

Display nicht beleuchtet.

Display leuchtet und zeigt
"Phase sequenz error".

Display zeigt Status: "Off".

Der Regler gibt ein akusti-
sches Signal ab.

Kompressorsymbol wird
angezeigt, Gerat lauft aber
nicht an.

Warmelast zu hoch.

Vorlauftemperatur zu hoch.

Luft im Mediumkreis.

Verflissigungstemperatur
zu hoch.

Taktbetrieb aufgrund zu
geringer Anforderung.

Uberpriifung

Keine Spannungsversor-
gung, Stromausfall, Gerate-
sicherung/ Netztrenn-
schalter ausgeschaltet/
defekt

Falsche Phasenfolge. Das
Phasenfolgerelais erteilt
keine Freigabe

Das Gerat ist deaktiviert.
Den Betriebszustand im
Unterment "A. On/Off Unit"
andern

Eine oder mehrere Schutz-
vorrichtungen angespro-
chen. Eine Storung liegt
VOr.

Kompressor oder Kompres-
sorschiitz defekt.

Warmelast wurde erhoht.

Rucklauftemperatur zu
hoch eingestellt.

Mediumkreis nicht entliftet,
keine automatischen Ent-
lGfter verbaut.

Lamellen verschmutzt, zu
starker Sonnenstrahlung
ausgesetzt.

Anlage eventuell Uberdi-
mensioniert

Abhilfe

Die Stromanschlisse an
den allgemeinen Versor-
gungsklemmen und die
Spannungswerte Uber-
prufen. Die Geratesiche-
rung, den Netztrennschalter
und die Sicherungen an der
Sekundarseite des Zusatzt-
rafos prifen.

Die AulRenleiter der Span-
nungsversorgung an der
Klemmleiste an der Schalt-
tafel umtauschen.

Fehlermeldungen Uber-
prufen, Stérung beheben,
Storung quittieren (Siehe
Kapitel Stéranzeige).

Schutz oder Kompressor
durch Fachunternehmen
austauschen lassen.

Nach Méglichkeit Warme-
last reduzieren.

Rucklauftemperatur redu-
Zieren.

Manuell entliften oder auto-
mtische Entllfter an der
hochsten Stelle einbauen.

Lamellen reinigen, Gerat
beschatten, Betriebs-
grenzen einhalten.

Mediumvolumenstrom
durch Einbau eines Spei-
chers erhohen.

57



REMKO Serie KWE Eco

Stérung Mogliche Ursachen

Tropfenbildung an Verbin-
dungsstellen der Rohrlei-
Mediumaustritt ~ tung.

Kondensatbildung

14 Pflege und Wartung

Die regelmaflige Pflege und Beachtung einiger
Grundvoraussetzungen gewahrleisten einen st6-
rungsfreien Betrieb und eine lange Lebensdauer
des Gerates.

A GEFAHR!
Vor allen Arbeiten an dem Gerat muss die

Spannungsversorgung unterbrochen werden
und gegen Wiedereinschalten gesichert sein!

Pflege

Halten Sie das Gerat frei von Verschmutzung,

Bewuchs und sonstigen Ablagerungen.

Reinigen Sie das Gerat nur mit einem ange-
feuchteten Tuch. Nutzen Sie keine scharfen,
schabenden oder I16sungsmittelhaltige Rei-
niger. Setzen Sie keinen Wasserstrahl ein.

Reinigen Sie vor Beginn einer langeren Still-
standsperiode die Lamellen des Gerates.

Art der Arbeit
Kontrolle/Wartung/Inspektion

Allgemein

Spannung und Strom priifen

Funktion Kompressor/Ventilatoren iberprifen
Verschmutzung Verflissiger/Verdampfer
Kaltemittelfullmenge kontrollieren
Kondensatablauf kontrollieren

Isolation kontrollieren

Bewegliche Teile Uberprifen

Dichtheitsprufung Kaltekreis

) siehe Hinweis

58

Uberpriifung Abhilfe
Undichtigkeit der Verbin- Verbindungsstelle
dungstelle abdichten.

Unisolierte Leitungen oder
Bauteile, defekte Isolierung.

Isolierung anbringen oder
nachbessern.

Wartung

Wir empfehlen einen Wartungsvertrag mit jahr-
lichem Wartungsintervall mit einer entspre-
chenden Fachfirma abzuschlie3en.

So gewébhrleisten Sie jederzeit die Betriebssi-
cherheit der Anlage!

! HINWEIS!

Die gesetzlichen Vorschriften erfordern eine
Dichtheitsprifung des Kaltekreises in Abhan-
gigkeit der Kaltemittelfillmenge bzw. dessen
CO,-Aquivanlent. Eine Uberprifung und Doku-
mentation hat durch entsprechendes Fachper-
sonal zu erfolgen.

Inbetrieb-
nahme Monatlich  Halbjahrlich Jahrlich

° °
° °
[ ] [ ]
° °
° °
° °
° °
[ ] [ ]
(] Y



15 Index
A
Absperrventile . .. ... ... L, 48
Anlagebefilllen. . ........... ... ... ..... 53
Anlagekomponenten . .................... 35
AufRerbetriebnahme
Befristete . .. ........ ... ... ... 56
Unbefristete . . . ...................... 56
B
BefullenderAnlage . ..................... 53
Beschreibungdes Gerates . . . ............. 34
Bestimmungsgemalie Verwendung . . ... ...... 5
D
Demontage der Transportpalette . . .. ........ 44
Dichtigkeitskontrolle . . .. ................. 52
Druck- und Temperaturanzeigen . ... ........ 45
Druckwéchter Kaltekreis HP u. LP .. .. ... ... 52
E
Einsatzgrenzen . .. ......... ... ... .. ... .. 27
Elektrische Bauteile . . ... ................. 52
Elektrische Komponenten und Sicherheitsein-
richtungen.......... . ... .. ... .. .. ...... 52
Elektrischer Anschluss . .. ................ 49
Elektrischer Gerateanschluss . ... .......... 51
Entleerungsanschluss . .. ................. 47
Entliftungsventile . . ..................... 48
Erforderliche Anlagekomponenten . . ........ 35
Externer Freigabekontakt Betrieb / Stand-By . . 51
F
Frostschutz. . ........ ... ... ... ........ 45
Frostschutzparameter, Konfiguration ........ 46
Fall- und Entleerungsanschluss . . .......... 47
Funktionelle Stérung . . . . ................. 57
Funktionstest des Betriebsmodus Kihlen . . . .. 55
G
Geratebeschreibung . .. .......... ... ..., 34
Gerdteentsorgung . . . ... .. L 6
Gerateinstallation . . .. ................... 44
Gesicherte Ableitung bei Undichtigkeiten . . . . . 48
Gewahrleistung . .. ... ... 6
H
Hydraulischer Gerateaufbau . .. ............ 36
|
Inbetricbnahme . . .. ........ ... ... ... ..., 55
Installation . . .......... ... ... ... ... ... 44
Installationsort, wahl . . ................... 42
K
Kabel-Fernbedienung . . . ................. 51
Kompensatoren . ........................ 47
Kondensatanschluss . . . .................. 48
Konfiguration Frostschutzparameter....... .. 46

REMKO
Kundendienst . . . ....... ... ... .......... 57
M
MAG . ... 54
MAG - Membranausdehnungsgefal® ........ 47
Mediumleitungen . . . . ... ... ... 45
Mediumleitungen, Anschluss . .. ............ 44
Mindest- /Maximalvolumenstrom . .. ......... 44
Mindestfreiraume . . . ................. ... 43
P
PflegeundWartung . ..................... 58
Phasenfolgerelais . . .. ................... 52
R
Recycling . ....... ... .. ... .. ... ... .. ... 6
S
Sammelstérmeldung . ... ....... ... L. 51
Schmutzfanger . .......... ... . ... .... 47
Sensor Mediumaustritt . .. ............. ... 52
Sensor Mediumeintritt . .. ........ ... ... ... 52
Sicherheit
Allgemeines . . ... 4
Eigenmachtige Ersatzteilherstellung . . . . . .. 5
Eigenmachtiger Umbau ................. 5
Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicher-
heitshinweise . . .. ..................... 4
Hinweise fir den Betreiber . . .. ........... 5
Hinweise fir Inspektionsarbeiten . . .. ... ... 5
Hinweise fir Montagearbeiten . . . ... ... ... 5
Hinweise fir Wartungsarbeiten . .. ... ... .. 5
Kennzeichnung von Hinweisen . ... ....... 4
Personalqualifikation . . ................. 4
Sicherheitsbewusstes Arbeiten . . ... ... ... 5
Sicherheitsventil . . ................... 47,54
SpllenderAnlage . . ..................... 53
Stérungen
Abhilfe .. ... ... . 57
mogliche Ursachen .. ................. 57
Uberprifung ... ......... ... ... ...... 57
Stérungsbeseitigung und Kundendienst . . . . .. 57
Strangregulierventile . . .. .............. 45, 54
Strémungswachter . . .................... 52
T
Thermokontakt Kompressor . .. ............ 52
Thermokontakte Verflissigerventilatoren . . . . . 52
U
Umweltschutz . . ......................... 6
\'
Verpackung, entsorgen . ................... 6
w
Wahl des Installationsortes . . . ............. 42
Wartung . ... ..o 58

59



REMKO QUALITAT MIT SYSTEM

Klima | Wérme | Neue Energien

REMKO GmbH & Co. KG Telefon  +49 (0) 5232 606-0 Hotline National
Klima- und Warmetechnik Telefax  +49 (0) 5232 606-260 +49 (0) 5232 606-0

Im Seelenkamp 12 E-mail  info@remko.de Hotline International
32791 Lage Internet www.remko.de +49 (0) 5232 606-130

-
=
©
2
REMKO 3
g
REMKO <
REMKO g
Q
[
5
j=
REMKO <
=
Q
=
<
]
REMKO 2
REMKO Q
REMKO g
REMKO o
3
=
Q
o
c
REMKO <L
Q
=
REMKO 2
BG c
REMKO e
REMKO @
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
R4 REMIO
REMKO
REMKO
REMKO
REMKO
R REMKO
REMKO
REMKO REMKO



	Inhaltsverzeichnis
	1 Sicherheits- und Anwenderhinweise
	1.1 Allgemeine Sicherheitshinweise
	1.2 Kennzeichnung von Hinweisen
	1.3 Personalqualifikation
	1.4 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise
	1.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	1.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber
	1.7 Sicherheitshinweise für Montage-, Wartungs- und Inspektionsarbeiten
	1.8 Eigenmächtiger Umbau und Veränderungen
	1.9 Bestimmungsgemäße Verwendung
	1.10 Gewährleistung
	1.11 Transport und Verpackung
	1.12 Umweltschutz und Recycling

	2 Technische Daten
	2.1 Gerätedaten
	2.2 Einsatzgrenzen
	2.3 Geräteabmessungen

	3 Aufbau und Funktion
	3.1 Gerätebeschreibung
	3.2 Erforderliche Anlagekomponenten
	3.3 Hydraulischer Geräteaufbau

	4 Bedienung des Reglers
	5 Montageanweisung für das Fachpersonal
	6 Installation
	7 Kondensatanschluss und gesicherte Ableitung
	8 Elektrischer Anschluss
	8.1 Allgemeine Anschluss- und Sicherheitshinweise
	8.2 Geräteanschluss
	8.3 Elektrische Bauteile

	9 Dichtigkeitskontrolle
	10 Vor der Inbetriebnahme
	11 Inbetriebnahme
	12 Außerbetriebnahme
	13 Störungsbeseitigung und Kundendienst
	14 Pflege und Wartung
	15 Index



